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A B a r fel ÉnJ

ineg^iiyilaüiozá^a a társadalmi
e rő k  össziion  to§itá^a  m e lle tt

Nyári időben érnekki pvise eteken 
belli ne>n igt-n szokott elet lenni meri 
a veze  ok és a ingok 'óv«»- vonnak a 
varo-tói. Ebben a tekinlriben nz idei. 
a Baross Szövetség kivétel. A z  első 
nyári elnöki tanácsülés lefolyása min
den esetre azt igazolja, hogy ebben 
a táborban az érdeklődés nemcsak 
változatlanul maradt meg. hanem foko
zódik. A  szerda esti ülésen az e.nöki

tanácsnak csaknem valamennyi tagja 
• e lje len t es mit sem törődve «  hó- 

se-gel, nagy f-gvelm ezettsé. ben órákon 
keresztül tanácskozóit, amikor is a 
vitában nagyon sokan vettek reszt.

A z  ülésén T u b o ry  Gábor elnökölt ; 
es a folyó kémesek elintézése utón 
a tanács ait< rta szövetségi szervezkedés 
é- erőkifejtés kérdeséneK az őszi sze
zon szempontjából való előkészítésére.

A  keresztények végre fogjanak össze  
egy táborban

A  tanács e lé  a Szövetség ipari szak
osztályai egyöntetű javaslatot hoztak, 
mely nag>on érdekeden világítja meg 
a mai helyzetet. Megállapítottak az 
pari szakosztályok, hogy a keresztény 

társadalmi szervezkedés sü rg ő s  felül 
vizsgálatéra van szükség. Ezt nemcsak 
az a körülmény teszi szükségessé, j 
hogy a túlsó oldalon mind- nütt lázas 
fúziós tárgyalásokat latunk, hanem 
indoko'ja a mai iciö is. A  keresztény 
társadalom hatalmas mértékben túl
dimenzionálta magot eg\ esüietekkel. 
körökkel, társulatokkal és szövetségek 
kei. M íg a háború előtti időben a 
magyar társadalom te jesen szervezet
ien k-pet mutatott és szóbeszéd tar 
gyát kepezte a YVreinsmeierei. add g 
a háború utáni időben a magyar tár
sadalom elkezdett szervezkedni, de 
teljesen rossz irányban, mert ahelyett, 
hogy az erőket hatalmas kév ben 
kötötte volna össze, az egyéni érdekek 
es a szem élyi ön/és csápjainak esett 
áldozatul.

A  Baross Szövetség ipari szakosztá
lyai állapítják meg. hogy a magyor 
iparosság körében betegesen tu'teng 
az elnökösdi Ennek tu'ajdonitható. 
hogy mind**n szegletben találunk va 
lami alakulatot, melv kiéli magát a 
szem élyi kérdésekben és a parciális 
érdekekben. N-*m társadalmi sze-vez- 
keáést. hanem klikk-rendszert látha
tunk. melvnek az a fájdalmas követ
kezménye. hogy a keresztény tórs-da- 
lor szervezkedése rpen a tu'szerve- 
zés t /t-n alapjaban véve sehol sem 
'a rt tér g. ~g pénz és idő áldozatot 
hozott ez a társadalom azért, hogy 
sokat bes éltessen magáról, de alkotni 
nem alkotott.

A  javaslattevő • -szakosztályok
egyhangú helyes! s ->ga> »tt megál
lapítása szerint ezí a helyzt tovább 
tűrni nem s-abad. Ma mar r  -nki- 
nek be kell látnia, hogy egye sak
a tárgyi irányzat vezethet konkr Kered- /
ményre. de a szem élyi irányzat soha.^ 

A  Baross Szövetség enné’fogve f  
nyíltan teszi fel a kérdést az or-zág 
keresztem- kereskedőihez, iparosaihoz j 
és ezeknek legkülönbözőbb szervezetei- j 
hez. hogy őszintén számotvetve közel 
húsz esztendő túlságos egyesületesdi- 
j-'vel. mondják meg. hol vannak azok 
az átütő eredmények, m elleket e'érnt i 
tudták ? A mi táborunk ereje hatalmas, 
sőt félelmetes, de rabjai lettünk az I

az egyének kicsinyességének. Itt az 
ideje, hogv e láncok alól önmagunkat 
szabadítsuk fel es ne rángassák a 
a keresztény gazdasági érdekeket sok- 
fe é. hanem összpontosítva egyesítsék 
azokat céltudatos irányítás mellett.

Nem az a fontos a keresztény gaz
dasági szervezkedés szempontjából, 
hogy minden asztaltársasagon belül 
külön e nokség működjék, hanem az 
idők parancsszava az, hogy felszámols a 
ezt a rendszert, megszüntetve ezt a 
zabo.óilanságot. célirányosan cseleked
ünk. Mert a sok száz. talán országos 
viszonylatban ezrekre menő különböző 
egyesületek s szervek között ma mar 
a szegény polgár nem ismeri ki magát 
és ó. akit leginkább kell talpraallitani 
s megmenteni, szinte ájultan sodródik 
ide-oda teljesen céltalanul

A z  iparos szakosztál> ok megállapítják 
azt. hogy soha még Magyarországon 
a keresztény iparosság nem volt any- 
nyira Utargikus á lapotban, mint most. 
Ér/i és tudja, hogy valami nagy törté
nelmi átalakulás van a levegőben, 
valami jön. am a nemzedékek egész 
sokára 1. sz döntő, de senki sem tudja, 
merre tartson.

A  keresztény tár-adalomrak magá
nak ke I arra a tudatra jutnia, hogy 
ez a széttagoltság nem hozhat egyebet 

biztos ousztulósnal. A  személyt érde
keket le ke'l taszítanunk arról a polc
ról. ahová a hiúság helyezte őket s 
amint ez megtörtént, azonnal tisztább 

' lesz a levegő. A  kereszténység panasz
kodik. sír és jajgat, de mindez a fel- 
jajdu ás hiaba való  és nincs erkölcsi
leg indokolva mindaddig, míg n ke
reszt ny társadalom a saját portáján 
nem tud rendet csinó ni.

A z  elnöki tanácsülés tárgyalásaiból 
* c  r eérthete'lenül kicsendült az. h o «v ha 

a társadalom védekezik üldözés, 
ülólködés és széthúzás ell<*n. akkor 
őse bán a kötelessége, hogy eze- 

r̂ >t « boté bégeket a n vga  testén 
/°^r
/. B

ál a .. ..
a on való s z í . ,  tele es érv -nyesitese, 
-orr) pedig a hívatlan krit ka vezeti, 

egy egészen tiszta lapot teszünk a

r-i'
dikólisan gyógyítsa meg. 

n ís övetséget e  megállapitós- 
t- gyi iRM- ság és annak minden 
való

M.
magyar tarsadal m elé. hogy szervez
kedésit uj alapokra helyezze. Ennek 
a lapnak mottója a Baross Szövetség 
tiszta és eddigi harcainkban fénnyel

megőrzött jelszava : „Istennel munkál
kodj a hazáért !“

Első követelmény tehát az ember 
életét irányitó isteni parancs és erkölcs, 
a másodiK pedig a közérdek mindenek 
fölé való helyezése. Nem lehet ebben 
az országban szervezet, mely e prog- j 
rammal szembehelyezkedni merészel
hetne, aki pedig mégsem vonja le j 
megállapításunk súlyát, az egyéni j 
érdekből áll ellene az áramlatnak, 
mórpt-dig a mai idők szerte Európában 
az egyéni érdeket te jesen felszámoltak. 
Egvütíes. közösségi, a miliió kicsinye
ket összefogó hatalmas érdek van 
csak. mert egyedül ennek keretében 
lehet megőrizni és továbbfejleszteni 
magát a magyar és keresztény társa
dalmat is.

A z  elnöki tanácsülés felhatalmazás* 
adott a vezetőségnek arra. hogy ennek 
a gondolatnak a jegyében a maga ré
széről is a keresztény gazdasági tár
sadalom részéről jövő jelentkezéseket 
fogadja, az erők egységesítését a me

ga részére gyorsítsa, a társadalom_ 
szervezés terén tapasztalható dudvój 
baráti s ha kell erélyes honfiúi kézzel
tisztítsa.

A z  ipari szakosztályok másik, ugyan
csak egyhangúlag elfogadott javaslata 
volt az, hogy az őszi évadnyitástól 
kezdve rendszeresíti az ipari szakosz
tályok vezetőinek állandó és együttes 
megbeszéléseit és a legteljesebb erély- 
lyel veszi fel a küzdelmet az összes 
sérelmek orvoslására. Hasonlóképen 
járnak el az összes kereskedelmi osz
tályok is s ezen mindkét irányú szervez
kedés az egy testületen belül való egész
séges decentralizálás jegyében történik. 
Minden kérdésnek lesz megfelelő gaz
dája és felelős irányitója. a nagy átfogó 
koncepciók mellett a részletkérdések
nek is minden időben a megfelelő fi
gyelmet kell szentelni, mert a sok ki
csiből tevődik össze az egész.

Sérelm ek a közszállitási előírások  
be nem tartása miatt

A  Közszállitási Szabályrendelet fel
állította a valószerü ár követelményét, 
ami azt jelenti s e tekintetben minisz
teri határozatok már jelölik is a z  irányt, 
hogy nem a mindenképen legolcsóbb
nak adandó ki a munka vagy a szállí
tás, hanem a legmegbízhatóbbnak. 
Épen az elmúlt héi folyamán két ha- 
ta más közszóllitás adatott ki a kisipa
rosság köreinek, de mindegyiknél ta
lálkozunk a regi Közszállitási Szabály
zattal es nem az ujjal. Érthetetlenül ól 
az ember a mai viszonyok között, 
amidőn vannak szabályok, melyek uj 
iiányról és uj levegőről szólnak, de 
viszont az elet maga becsontosodott 

í régi kerékvágásba halad.
A  Baross Szövetség a napokban a 

főváros polgármesterénél, az iparügyi 
minisztériumnál és egy konkrét ügyből 
kifolyólag a belügyminisztériumnál 
küldöttségi’eg főz eljárni és nyomaték
kai mutat reá azokra az anomáliákra, 
melyek az odaítélő hatóságok és körök 
rész-'rő ma még mindig megnyilvó- 

| nulnak.

Mindennek a főforrása pedig ott van. 
hogy az árelemzésre nézve a Közszál- 

í litási Szabályrendelet végrehajtása so- 
, rán tanács dókén* megnevezett érdek- 
j testületeknek gyakorlati bekapcsolása 
| egyáltalában nem történt még meg. A z  
j odaítélő szerveknek határozathozatal

esetén a tiszta közérdek hatályos meg
védése szempontjából is szükségük van 
arra. hogy feltétlenül megbízható s 
minden tekintetben tárgyilagos szer
vektől. érdektestületi tanácsadóktól 
útbaigazítást kapjanak, nehogy az oda
ítéléshez olyan meggondolások fűződ
hessenek, melyek a köztisztviselő 
egyéni becsületességére hátrányosak, 
gyanuthagyók lehetnének.

E tekintetben meg kell állapítani, 
hogy a megnevezett érdektestületből 
összeállítandó tanácsadó szerv azért 
nem alakult meg. mert az a széles kör, 
melyet itt hivatalos helyen bekapcsolni 
gondoltak, igen nehezen mozgatható. 
Szükség van tehát arra. hogy a helyes 
irányú elvi meglátásból élő gyakorlat 
lehessen s igy elkerülhetetlen, hogy a 
kormány ezt a tanácsadó szervet mór 
rövidesen életrehivja.

További követelmény az, hogy az 
átvételnél megfelő erők nem mindig 
állanak rendelkezésre. A  háború előtt, 
sőt még a háború alatti időben is 
minHen közszállítási munka átvételére 
megfelelő szakerő állt rendelkezésre- 
Ezt a rendszert érthetetlen okból abba
hagytak. pedig a gyakorlat igazolja, 
hogy ez ig-*n rugalmas és használható 

i volt. A  Baross Szövetség kérni fogja 
! tehát az iparügyi miniszter urat. hogy 

e:re a régi rendszerre térjen vissza.
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Rendkívüli ipartestületi 
közgyűlést hívnak össze

fit főváros kéniényseprőniesierei
A fővárosi kéményseprőkerü

letek újabb parcellázása igen 
komoly izgalmakat idéz elő a 
szakmában. A  polgármesternek 
a közgyűlés junius 24-i és foly
tatólagosan junius 26-i ülései 
elé terjesztett javaslatának az a 
szakasza, hogy az újabb kerü- 
letszaporitás az érdekelt meste
rek és munkások előzetes meg
kérdezésével és teljes helyeslé
sével találkozik, a legnagyobb 
csodálkozást váltotta ki.

A közgyűlés — mint ismere
tes — el is fogadta a főváros 
polgármesterének j a v a s l a t á t  
újabb 6 kerület felállítására néz
ve s igy jogilag most az a hely
zet, hogy a polgármester, illetve 
már a közgyűlés állasfoglalása 
ellen a fővárosi mesterek túl
nyomó nagy része kénytelen 
fellebbezéssel élni az iparügyi

miniszterhez. Egyesek azonban 
már most azon a nézeten van
nak, hogy amennyiben ebben 
a kérdésben nem sikerülne tel
jes eredményt elérni az iparügyi 
miniszternél, jogorvoslat al for
dulnak a közigazgatasi bíróság
hoz, mert az uj felosztás a leg
teljesebb mértékben mellőzi azo
kat az elveket, melyek a ké
ményseprő-kódexben vannak le
fektetve.

mértékbenbeigazolást nem nyer, 
az ipartestület vezetősége meg
sértette az alapszabályok ren
delkezéseit s igy mindazon el
fogadás. melyet ez ügyben a 
vezetőség felsőbb hellyel szem
ben netalán tanúsított, egyéni j 
akció lehelt de semmi esetre az j 
ipartestület összességének állás- I 
foglalása. Végh János ezután a 1

maga részéről elfogadta llko- 
vits Antalnak azt a javaslatát, 
hogy a fővárosi kéményseprő
mesterek rendkívüli ipartestületi 
közgyűlés eg> behívását szorgal
mazzák. melyet a vezetőség kö
teles — a szabályok értelmé
ben — az összehívást kérő ív 
átadása után nyolc nap alatt 
egybehívni*

Ilyen előzmények után ült 
össze a múlt héten a B. Sz. 
kéményseprő szakosztálya- mely 
— mint az egyik keményseprő 
vezér mondotta — az egyetlen 
hely az összes szakmai szerve
zetek közül, ahol a munkaadó 
mesterek nyiltan és őszintén be
szélhetne k a meguk érdekeiről

M iért állt szóba  a hatóság  
az é rd e k s z e rv e z e te k k e l?

E ljá rás
a fellebbezés benyújtása körü l

Ilkovits Antal beszámolt az 
ülésnek arról az eljárásról, me
lyet négy tagból álló Baross- 
küldöttség a városházán végzett. 
A  közgazdasági ügyosztály ta
nácsnoka a küldöttségnek pana
szaira kijelentette, hogy termé 
szét esen a fellebbezés útja a 
törvényes határidőn belül nyit
va áll. Ez pedig a közgyűlés 
határozatának kifüggesztés ut
ján való közlésétől számított 15 I 
nap, mf*Iy alatt a fellebbezése
ket be kell adni. A  szakosztály 
vezetősége ezúton is felkéri az

érdekelt mestereket, hogy felieb 
bezéseikei már most készítsék 
el és pedig három példányban, 
melyből szabályszerű időben 
egyet adjanak be hivatalosan a 
városházán, egyet adjanak át a 
B. Sz. titkári hivatalában, egyet 
tartsanak meg maguknak. A  
szakosztály meg van győződve 
arról, hogy a fellebbezési eljárás 
során mégis csak siketül majd 
tompítani azokat a nagyfokú 
igazságtalanságokat, amelyeket 
az uj kerületi beosztás magával 
hozott.

A  „ró lunk -né lkü lünk“ e ljárás  
senkit sem elégített ki

Az elnöki bevezető után Végh 
János felszólalásában leszögez
te, hogy a kerületi beoszás 
ügyének előkészítéseire annak
idején h ivata losan  választott 
ipartestületi bizottságból ő két 
másik társával együtt — a köz- 
megelégedés elérhetését nem 
lát ván biztosítva — kénytelen 
volt kiválni s igy semmi közös
sége sem hivatalosan, sem pe
dig egyénileg mindazzal, ami az 
iparfestület vezetősége részéről 
ebben a kérdésben javasolta
tok. Rámutatott arra, hogy az 
ipartestületi alapszabályok ér
telmében a tervezetet, még mi
előtt ezt illetékes helyre továb
bították volna, feltétlenül be kel
lett volna mutatni az ipartestü
leti taggyűlésnek, azon egyszerű 
oknál fogva, mert a- ipartestü
let tagjai nagy többségének 
anyagi érdekeiről lévén szó, 
mindenkinek az ipartestületen 
belül módot kellett volna nyúj
tani arra, hogy érdekeit védel-

U j  t e r m é s ű  uradalmi 
k é k  m á k  P  6 2 . —

mezhesse. Az iparteslület \ eze- 
tőségének ez az alapszabályok
ból folyó kötelezettsége legké
sőbben pedig fennállott akkor, 
amidőn már hivatalos terveze
tet ismert, melynek az ügyében 
sem az egész, sem pedig a 
csonka testületi elöljáróság nem 
foglalhatott állást. /- z esemé
nyeket a legkülönbözőbb dol
gok elfátyolozzák s mindenki 
azokat a ta ácsadókat okolja, 
akik a személyében annyira 
köztiszteletnek örvendő, puritán 
Devecis Gyulát ebbe a lehetet
len helyzetbe hozták Ami tör
tént. világossá teszi mindenki 
előtt, hogy az ipartestület nem 
felelt meg iörvényes kötelessé
gének. márpedig semmiféle ér
dek vagy szempont nem lehe
tett olyan fontos és sürgős, hogy 
az ipartestület teljes ülése a 
maga alkotmányos szavát ne 
hallassa. Éppen ezért kénytelen 
megállapítani, hogy mindaddig, 
mig ennek ellenkezője teljes

Katricza Ferenc felszólalásá
ban utalt arra. hogy nem volt 
arra szükség, hogy a hatóság a 
kerületek arányosításának kér
désében akár a mesterek szer
vezeteivel, akár a munkások 
szakszervezetével tárgyaljon. A 
kódex előirásai világosan meg
hagyják a főváros vezetőségé
nek azt, hogy az arányosítást 
a kódex - ben lefektetett elvek 
szerint maga végezze el. Nem 
volt tehát semmi szükség arra, 
hogy a fővárosi kéményseprő
mesterektől adatokat kerjenek 
be a kéménykataszter összeál
lítására; nem volt szükség arra, 
hogy az ipartestület vezetősé
gét ezekbe az ügyekbe bevon
ják, mert a főváros műszaki hi
vatalának a kerületi mérnökök 
k őzbe iktatásával, támaszkodva 
a nagyon pontos fővárosi ingat
lan-statisztikára. igenis módjá
ban állott volna, hogy az ará
nyosítást az érdekeltek megkér
dezése nélkül a kódex rendel
kezéseinek megfelelően pártat
lanul és a tárgyi igazság jegyé
ben megoldja. Ha azonban az 
illetékes hivatali tényezők ezt 
az utat nem találták célraveze
tőnek és tárgyalni kezdettek az 
érdektestületlel, akkor ennek a 
tárgyalásnak mindenképpen úgy 
kellett volna lefolynia, hogy arról j 
a mesterek tudomással bírjanak 
és a maguk ügyéhez hozzászól- | 
hassanak, mint a múltban.

Mayer Ferenc felszólalása 
valósággal izgalomba hozta a 
népes ülést, mert rámutatott 
azokra a kulissza eseményekre, 
melyek az ügy mögött meg
húzódnak. Azt pedig, hogy a 
mostani felosztást az ipartes
tület összességének álláspont
jául tüntetik fel, holott erről az 
ügyről hitelesnek látszó hirek 
szerint nagyon kevesen tudtak 
csupán, az ipartestület szégye
nének tartja. Szükség van arra, 
hogy rendkívüli közgyűlés ke
retében mód nyujtassék arra, 
hogy az egész kérdés tisztá- 
zást nyerjen, ha pedig megálla
pítást nyer az, hogy az ipar
testület vezetősége részéről

bárkit is mulasztás terhel, a 
bizalom megvonásával kell a 
felsőbbség ir ányában doku
mentálni. hogy a tervezet hez a 
mestereknek közük nincs s igy 
valami végzetes hibának kell 
lennie abban, hogy a polgár- 
mester a maga javaslatában 
megállapítja azt, miszerii t az 
iparteslület ebbe a felosztásba 
beleegyezett volna. A kemény- 

; seprőmesterek végtelenül saj
nálják. hogy ehhez a lépéshez 
kénytelenek nyúlni s az ipar- 

; ügyi miniszter előtt dokumen
tálni azt, hogy a felosztás 
alapja — a mesterek beleegye
zése — egyszerűen nem igaz. 
Am ezért ne a kéményseprő- 
mestereket tegyek felelőssé, ha
nem azokat, akik a város derék 
polgármesterét ebben az ügy
ben helytelenül informálták. — 
Példa nélkül álló dolog, hogy 
Budapest polgármesterének a 
közgyűlés által elfogadott jelen
tésével kapcsolatban az iparo
soknak kelljen kijelenteniük 
azt. hogy a javaslat erkölcsi 
indokolása, az iparosok bele
egyezése, nem állja meg a he
lyét. mert a tényekkel ellen
kezik. Akiket a felelősség terhel 
azért a hibáért, hogy a főváros 
polgármestere ilyen helyzetbe 
egyáltalában kerülhetett, azok 
tartoznak számadással.

Szily Sándor kéményseprő- 
mester, mint az arányosítást 
előkészítő bizottságnak tagja, 
érdekes felszólalásában meg
állapította a maga részéről azt, 
hogy a munkálatok folyamán 
tapasztalnia kellett, hogy a ja - 
v^slaton olyan változtatások 
történtek, melyek a bizottsági 
megbeszélés eredményét nem 
fedték. Zimmer Márton kémény
seprőmester az egyetlen fel
szólaló volt, aki a rendkívüli 
ipartestületi közgyűlés össze
hívását nem jelölte meg idő- 
szeiünek mindaddig, mig az 
ipartestület elnökétől a szak
osztály, ezirányu korábbi ha
tározatának megfelelően. Írás
ban nem kapja meg a felvilágo
sítást.

V éd jük  m eg a  jogbiztonságot!

Bpest, Nagy vásár telep” 
Tel.: 1-415-78, 1-458-67

R  a  d  ó  P á l n á l

Surtya Árpád utalt arra, hogy 
bar hír szerint az uj fölosztás 
neki újabb munkaterületet jut
tat. melyről nem tudja azt, 
hogy végeredményben hasznot 
vagy kárt jelent-e. a kerületek 
újabb parcellázásét nem tarba 
közérdekben állónak. A nyu
galmat és békét kell helyre

állítani az igazi arányosítással, 
mely az egyforma nagyságú 
kenyér elvén épül fel A há
ború utáni időtől kezdve, a 
fővárosi kéményseprókerületek- 
nek aprózása ászaiméban tel
jes jogbizonytalanságot terem
tett, mely veszedelem minden 
egyébnél nagyobb. Mihelyt egy
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szakma helyzete jogbizony- I 
talanságba kerül, az a szakma 1 
teljes egészeben meginog s igy 
van ez ebben az esetben is. 
Alig három esztendeje annak, 
hogy a fővárosban 20 uj ké
ményseprőkerületet ietesi tettek 
> úgy látszik azon elv alapján. 
..•gy eves közben jön meg az 

e: agy. ennek a szaporítási láz
nak nem akar vége lenni. Van
nak bizonyos tuizott személyi 
imbiciók, melyek a pogári 

at félretolásával a kerü- i 
aporitás ügyét a jövőben I 
pirenden kívánják tartani 

ar most látható, hogy ezek- 
a torenvéseknek veg>ő 

r ja : a keményseprőipar teljes 
megszüntetése. A községcsités 
g tndolata úgy látszik hajlékot 
kapott az illetékes körökben.
E jogbizonytalansággal szem
ben a mestereknek kötelessé
gük nemcsak a maguk és csa 
iádjuk érdekében, hanem a 
polgári gondolat védelmében is. 
hogy erélyesen vétót kiáltsanak* 
Meg kell tudniok a felettes 
hatóságoknak, hogy ez az ipa
rosság a jogbiztonság védel
mében sorakozik fel. Alhuma- 
nizmus az es az idők követel
ményeinek teljesen helytelen 
megvalósítása, ha a kémény
seprőmunkásokon a kerületek 
folytonos szaporításával gon
dolnak segítem. A vege ennek 
a törekvésnek az lesz- hogy a 
mesterek saját maguk is kep- 
te enek megélni, annyi kerüle
tet úgysem lehet alakítani, mint 
amennyi munkás van. melyet a 
vidék ide a fővárosba minden 
retorzió nétkü. küldhet, s igy 
végeredményben sokkal keve- 

hb munkáskéz fog kenyeret 
laini a szakmából, mint eddig. 
Mindezeknek az ügyeknek or
szágos nyilvánosság előtt le
endő megtárgyalása ce jából a 
rendkívüli közgyűlés össze
hívását sürgősnek tartja.

*• 4
Az értekezleten még számo" 

san szólaltak fel s végered
mény képen az összes jelenvol- 
:ak egy kivétellel aláírtak a 
rendkívüli közgyűlést össze
hívó ivet. A szakosztály veze
tősége a fellebbezések és a 
rendkívüli közgyűlés elintézé
séig állandóan permanenciá- 
bán van-

A Kisipari megkezdte 
a koíakölcsön folyósítást)í:at

A  Kisipari Intézet már el is kezdte 
a koíakölcsön foi> óő 'á tá t. Egészen uj 
szempontok es szabályok szerint megy 
minden. A  maximális kölcsön melyet 
egy-egy személynek adnak P £00. a 
feltételek természetesen szinten mások. 
A z  eddigi szörnyű kamatok helyett évi 
6 ‘ ,^/r-ot fizet a kölcsönvevő és a Kis
ipari a maga előzékem segében odáig 
megy. hogy az információ dijaknál is 
vigyáz a kisemberekre.

Természetesen ez idő szerint szó 
sem lehet nagyobb kölcsönről, hiszen 
az alapok, melyek oly gazdagok vol
tak. a rossz gazdálkodás következteben 
szegények lettek. De a Kisipari gon
doskodása mellett n piaci Pereskedők

P h «h L mL ü i  udvari és kamareiDrunnUDcl f é n y k é p é s z
E a r o s s - u t c a  61- T e!. 34-1-78.

MCvészi elsőrangú fényképek, leve lező 
lapok. aquarell. olatfestmenyek.

J u tá n yo s  á ra k .
Baroaa tagoz és azok családtagjainak

fO %  k o d v o x m é n y .

részére egy-két éven belül számottevő | 
töke fog rendelkezésre ál lőni.

Érdemes megemliteni azt is, hogy a 1 

régi rossz anyagot kivétel nélkül átve- ' 
szi a Kisipari. Ennek a rossz anyag
nak fedezetére az uj kölcsönvevök egy 
veszteségi alap javára a töke 4 1 -#/0-át 
bent hagyják I'ermészetes.’ hogy ezek 
a tőkék visszatérülnek, amint a régi 
kötelezettségek teljesen el lesznek in- ! 
tézve. A  kedélyek most már megn\ ug- 
szanak és a kiskereskedők bizalommal 
néznek a jövő elé.

Minden kávéhoz mindig valódi 
:F ranck : kávépéiicLwl adjon! 
Jelentős j ö v e d e i m e t biztosit

magának!

A Baross Szövetség
A  berlini olimpia

A  kereskedelem  és közlekedésügy i 
m in isz te r ju liu s  8 -á n  kell 25.955. IV .  
1936. sz. le ira tá va l k öz li a Baross  
Szövetséggel, hogy  a b e rlin i o lim p iá 
ró l M a g y a ro rszá g b a  igyekvő  kü lfö l
d iek  m enetd ijkedvezm enyére von a tk o 
z ó  e lő terjesztésünket m agá évá  teszi.

Ehh -’z  képest e lrende lte  a m in isz ter  
azt. h ogy  a  b e rlin i o lim p iá ró l M a 
g y a ro rszá g ra  u tazó  k ü lfö ld i á lla m p o l
g á ro k  részére a z  o lim p ia i iga zo lvá n y  
és u z  ú tlevé l együttes felm utatása  
m ellett, úgy  a M a g y a ro rs zá g ra  tö rté 
n ő  belépés, m in t ped ig  a  belfö ldön  
teendő tová b b i u tazása ikná l az á lla m , 
vasutak és az összes kezelésük alatt 
á lló  egyéb  von a la kon  augusztus  16- 
és 30.-ika k özötti időben  50°l%-os vas
úti kedvezm ényt ad

A  vissza-, vagy va lam ely  k ilépő  
ha tá rá llom á son  át tö rtén ő  tová bbu ta 
zásra  ez a kedvezm ény csak abban  
a z  esetben vehető  igénybe, ha a kü l
fö ld iek  lega lá b b  48 ó rá t M a g y a ro rs zá 
g on  ta rtózkod tak , a m in ek  m egá lla p i-

idegenforgalmi sikere
vendégeit idehivjuk
! tása végett az o lim p ia i iga zo lvá n y t 

m inden  jegy vá ltá s  a lk a lm á va l a z  á l
lom áshe ly  és a kele tbé lyegzőve l is el 
kell látn i. Ez a kedvezm ény a  M a 
gy a ro rszá gon  át m egszakítás nélkü l 
tö rtén ő  u tazásra  nem  adható.

E d d ig  s zó l a  m in isz te r úr m egértő  
rendelkezése, m elyért ősz in te  köszö 
netét m ondunk . B ennünket a java s la t 
m egtéte lénél csak az a  szem pon t ve
zetett, hogy  a B erlin be  összegyű lő  sok  
százezer idegen, ak ik  k özö ti sokszor 
tízezren  vannak  tengeren tú lró l, kik ta
lá n  nem  o ly a n  gy orsa n  jö n n e k  e l is
mét E u róp á b a , ide is eljöhessen M a
gy a ro rszá g ra , h iszen a nagy  világese
m ény itt le já tszód ik  közvetlen szom széd
ságunkban. E z t az  id egen forga lom  fej
lesztő a lka lm a t k ihagyn i nagy h iba  lett 
vo lna . A  m in isz ter ú r á lta l előterjeszté
sünknek m eg fe le lően  a dott kedvezm ény  
a lka lm a s  a rra , hogy nagyon  sokakat 
von zzon  B udapestre  kü lönös tekintet
tel Szent István hetére.

A Baross Szövetség 
szentesi szervezkedése
A  Baross Szövetség vidéki szer

vezeteinek  felállítása most már gyors 
tempóban folyik. A z  ősz sorozatos 
zászlóbontásokkal lesz tele. A z  e l
múlt napokban Szentesen tartották 
meg az ottani Baross alapitő tagok 
fontos ülésüket, melyen résztvettek 
Zsoldos László  kereskedelm i igaz
gató, Szathmáry Pál műbútorasztalos, 
Csernus János n>vmdatu!ajdonos és 
Mátéffy Lajos. A  szervezkedés már 
erőteljesen haladt, mert Szentesen 
magában 150 tag csatlakozása meg
történt. A z  alapítók nagy körültekin
téssel járnak el, amennyiben az első 
felvonulásra csak igen alapos elő
zetes m egvizsgálás után veszik  fel 
a tagokat s figyelem m el vannak a 
mostani nehéz viszonyokra. Egészen 
kis embereket, akiknek a szerény 
tagdíj is megterhelést jelentene, a 
szervezetbe fel nem vesznek, de 
mondani sem kell, hogy természetesen 
fokozott mértékben fognak a jövő
ben reájuk is vigyázni.

A z  a l a p í t ó k  szervezkedési 
szándékukat a z  illetékes hatósági 
fórumoknál bejelentették s úgy vitéz 
Kozm a György várm egyei főispánnál, 
mint pedig remetei Csergő Károly 
alispánnál s vitéz Bonczos Miklós 
dr. várm egyei tisztifőügyésznél — 
tekintve a tiszta hazafias szándékot, 
a legteljesebb megértésre és támo
gatásra találtak. — A z  eddigi tervek 
szerint a szentesi szerveze t zász ló 
bontása szeptem ber hóban tartatnék 
meg.

A fűszeresek
a cukorkihitele- 
zésének megtil
tását sürgetik

A gyümölcsbefőzés ismét meg
hozta a maga problémáját: a
cukor hitelbe való árusításának a 
lehetőség szerint való teljes meg
szüntetését. Ez a kérdés az idén 
azért emelkedik ki különösen, 
mert az olcsó gyümölcs általá
ban nagyobb betőzésekhez veze
tett s igy természetesen a fo
gyasztás emelkedik Ez az önma
gában véve örvendetes esemény 
azonban bajt okoz, mert a ház
tartások nagy része a füszerke- 
reskedőktől hitelbe kivája a cuk
rot. Márpedig a cukrot, mely 
készpénz cikk. hitelbe adni nem 
lehet. Megindult tehát ismét az a 
szerencsétlen folyamat, hogy a 
füszerkereskedők erejükön felül 
hitelezzenek s ennek böjtje a fi
zetési zavarok megsokszorozódá
sában fog mutatkozni. A fűszer- 
kereskedő szakma vezető embe
rei hangsúlyozzák, hogy felső 
helyről jövő intézkedés veheti 
csak elejét annak, hogy a szakmát 
ettől a bajtól megmentsük s épen 
azért felmerült a gondolata annak, 
hogy a cukor amugyis monopol- 
szerű cikk lévén rendelet mondja 
ki azt. hogy hitelbe árusítani 
nem szabad.

Hirdessea a Baross Szövetség lapjában 1

K L E I N  A L A D Á R  ^
á s v á n y v i z e k  nagykereskedése 
VI., SZONDY UCCA94.______ Telefon 13-9-52.

Kovács Alajos
nyugalomban

Nyár elejével a magyar köz
tisztviselői kar egyik kimagasló 
férfia vonult el • dr. Kovács Ala
jos, a Statisztikai Hivatal el
nöke. aki érdemes tevékenysé
gének jutalmául az államtitkári 
rangot kapta meg.

Kovács Alajos valósággal is
kolát alapított. Egyenes vonal
ban fejlesztette tovább a ma
gyar statisztika ügyét azon az 
utón, melyet a nagy Buday 
László szabott meg. Kovács 
Alajos tudományos és gyakor
lati közigazgatási ténykedése 
egyformán szolgálta a magyar 
statisztika nemzetközi tekinté
lyének emelését. Állásfoglalá
saiban mindig a pártatlan 
igazság vezette, ő  volt az, aki 
a háború utáni időben hatal
mas és bátor tanulmányban 
mutatott rá azokra a veszedel
mekre, melyek a kereszténység
nek a gazdasági élet terén 
való visszamaradásából az 
egész nemzetre keletkezhetnek. 
Lapunk hasábjairól minden 
esztendőben legalább egy alka
lommal megszólalt s valahány
szor szót emelt itt, az kizá
rólag unnak érdekében történt, 
hogy a keresztény kisipar és 
kiskereskedelem helyzetét ho
gyan lehetne orvosolni. Az ő 
nevéhez fűződik az első rend
szeres kézművesipari statisz
tikai felvétel, melynek anyaga 
hatalmas méreteinél fogva még 
nincsen teljesen feldolgozva, de 
már eddig is számos törvényi 
intézkedésnél alapul szolgált 
úgy a kormányzatnak, mint 
pedig a parlamentnek. A Baross 
Szövetségnek alapítás óta le
velező tagja, aki törekvéseinket 
mindig nemes lélekkel pártfo
golta. Nyugalombavonulása a 
magyar tudományosságnak és 
a magyar közéletnek is fáj, de 
Kovács Alajos annyit dolgozott 
s annyit alkotott, hogy mind
annyian csak kellemes és jó 
pihenést kívánhatunk neki. Tud
juk azonbc.n, hogy Kovács 
Alajos nem fog pihenni, most 
fogjuk kopni a nagyszerű mo
nográfiákat és a nemzet életét 
alaposan megvilágító munká
kat.

Üzletberendezések,
műmárványok, irodabútorok, jég
szekrények h a s z n á l t a k  e s  

ú jak  o lc s ó n
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N egy edévszázad
a Katolikus Legényegy

let szolgálatában

Saxlehnerék csodakutjai 
kincsetérőek

M ú lt  vasárn ap  lé^eivenie.ő ün
nepség keret é te n  a d ó zó it  az O r 
s zá go s  K a to lik u s  L e g é n y e g y le t  
n egt,eü évszazad  os p a p i ju o i.eu - 
m at ünnep lő  e ln ök én ek , c i u z  
P t i . i t /  J ó zs e f p á p a i kam arás, o r 
s z á g g y ű lé s i k ép v ise lőn ek .

A  gyű lésen  d r . Iz rd ő s s y  K  i- 
ro iy  p rae iá tu s e ln ö k ö lt  és m é l
ta tta  a k ö z é le t i m u nkálkodásban  
o ly  g a z d a g  25 es z ten d ő i e . tó lt r t t  
ju b ilá n s  é rd em e it. A  d is zg yü le s  
b e fe je z té v e l,  m e lyen  a tá rsa d a lom  
e lő k e lő s é g e i és a fő v á ro s  v e z e tő 
sége  is  m eg je len t, ünnepi s zen t
m ise, m a jd  ezu tán  2 0 0  te r íték es  
eb éd  k övetk eze tt , m e lyn ek  k e r e 
téb en  M a r s c h a le k  Im re  s za k o s z 
tá ly i  e ln ök  v e lő s  b eszédben  m uta
to t t  reá  arra  a z  o rs zá g e p itö  t e 
vék en ység re , m e lye t a K a to lik u s  
L e g é n y e g y le t  fo ly .a t .

H a  azt akarju k  a z  o rs zá g  é rd e 
k e  s zem p on tjá b ó l, hogu  a B aross 
S zö v e ts é g  a jö v ő b e n  is  e rős  és 
m ég hata lm asabb leg yen , g o n d o s 
kodnunk k e ll a m e g fe la lő  u tán
p ó tlá s ró l. A  le g é n y e g y le te k  k é p e 
z ik  a m i íá rsad a lm u n k  ez irán yn  
ta rta lék ja in a k  e g y ik é t . P i n t é r  J ó 
z s e f ennek a ta rta lék n ak  h arced - 
zett, fé r f ia s  je llem ű  k ik ép zésére  
fo rd ít ja  a fó s u ly t  s  e z z e l e lö re -  
d o lc o z z a  azoka t a z  a lapok at, m e
ly e k e t  a tá rsa d a lom  ö n á lló  e g y c -

'd e ir.ek  m egsze rvezésén é l nem 
nélkü lözhetünk. M a jd  to lm á cso l
ta  a ju b ilánsnak  a B a ross  S z ö 
ve tség  összességén ek  jó k ív á n s á 
ga it .

A  fe ls zó la lá sok ra  d r .  P i n t é r  
J ó zs e f pápa i kam arás g y ön yö rű  
beszédben  vá la szo lt , m e ly  h itv a l
lá s  v o lt  a m a gya r  if jú s á g  k eresz 
tén y i sze llem ben  va ló  n eva ’.ése | 
m e lle tt.

A Baross-íüszeresek tanulmá
nyi csoportja, mintegy 80 fő. a 
múlt héten Marchalek Imre ve
zetése alatt megjelent a 
lehner cég sasadi forrásainak 
telepén. A cég részéről dr. Sax- 
lehner Kálmán fogadta a keres
kedőket és a helyszínen meg
mutatta a gyógyvízforrások egész 
telepét és berendezését. A ke
reskedők. akik a cikket mint 
általában keresett és világhíres 
márkát ismerik, ámultak az elő
adás gazdagságán és a tapasz
taltak nagyszerűségén. Miköz- ; 
ben ez a nagy társaság a házi
gazda cég egyik főnökének elő
adását hallgatta, igen kedves 
meglepetésként hatott, hogy a 
canadai Philadelfiaból főváro
sunkban időző két francia hölgy 
autón érkezve engedélyt kért a 
telep megtekintésére, meri — 
mint mondották — ha egészsé
güket a Saxlehner világhíres ke- 
serüviznek köszönhetik, el nem 
mulaszthatják, hogy meg ne 
nézzék.

A fűszerkereskedők meggyő
ződtek róla, hogy ezt a nagy 
természeti kincset a Mindenható 
nem ennek a kicsi, hanem a 
Nagy - Magyarországnak terem
tette, mert az a két, egyenként 
60 ezer literes reservoir, ahová 
elegyítve 150 kutból jön a viz, 
megfelelő íiltrálás után hatal

mas fogyasztóterületet képes ki
elégíteni.

Dr. Saxlehner Kálmán kime
rítő előadásának befejeztével a 
cég ozsonnán fogadta a tanul
mányi csoportot, ahol maga az 
ifjú doktor köszöntötte a keres
kedőket. örömének adva kifeje
zést. hogy őket. mint gazdasági 
tevékenységének értékes fegy
vertárait itt üdvözölheti.

Az üdvözlést Marschalek Imre 
köszönte meg, rámutatva arra, 
hogy a Saxlehner cég minden 
igyekezetében mindig megértő
nek mutatkozott a kereskedők
kel szemben s igy természetes, 
hogy ez a gesztus a detailke- 
reskedelem részéről viszonzást 
igényel. Ezzel csak önmagunk
hoz maradunk hűik, amikor a 
magyar föld értékes gyógytermé- 
kének m egfe le lő  terjesztésére 
mindig ügyelünk. A kereskedő 
napi munkája során tartsa azt 
számon, hogy a közforgalom fil
léreit magyar vagy külföldi cikk
re irányitja-e.

Móry János igen talpraesett 
beszédben megköszönte a ven
déglátást. A tanulmányi csoport 
gazdag tapasztalatokkal telítve 
hagyta el a főváros egyik leg
érdekesebb és legnevezetesebb 
pontját, melyet oly kevesen is
mernek.

A Baross szabóiparosok 
fontos megnyilatkozása a keresztény 

érdektestületi szervezkedésről

Baross fűszeresek 
újabb sikere

E hó 5 -én  a fő vá ro sb ó l két h a 
jó v a l in d u ltak  el a fü szerkereske- 
d e k  S z ig e tm on os to rra . M ii. fa g y  
45U fő n y i társ a -á g  g y ü .t  ö ssze  u 
le g jo b b  hangu latban . I ly  n a g y 
szám ú tá rsaság  s z e r v e z é s e  es  irá 
n y ítá sa  nem  könnyű , a e  eoben  a 
m unkában ism ét k itü n tették  m a 
gu k a i M ó r y  János v ig a lm i e ln ök , 
U á v a r y  J o zse t a tu rista  o s z i i - y  
e ln ök e , D i ó 'L Z 'J i y  V ik to r  a l e l
nök, a  két M a r s c h a le k  cs sokan 
m asok. M ieg*á tszo .t az egészen , 
h ogy  e g y  s z í v , e g y  íé .ek . s z ig e t -  
m on osto ron  P f c i t j e r  János g o n 
d osk o d o tt é te .rö l és ita lró l a l i -  
gy e im e s  h áz ig a zd a  fá ra d h a ta t
lan ságá va l. A z  e g é s z  n ap ot a 
tá rsaság  rem ekü l tö ltö t te  e l  es j 
ism ét ú gy  t é r t é i  haza  e g y  heti ro -  ; 
b o t  m inden  íórr/Jésögát k ip ih en 
ve, h og y  ö rö m  és  é lv e z  t v o lt  eb 
ben  a k ed ves  c ;a ’.ódban  e l f e l e j 
ten i a  fő v á ro s  fo n ó n  é g e tő  le v e -  j 
g ő jé t .

A  Faforgalm i uj kö tés- 
egysége i- A z Erdőbirtokosok és 
fakereskedők faforgalmi r. t. a földmű- 
velésügx i miniszternek egyik legutóbbi 
rendelete folytán jogosultságot nyert 
arra. hogy az 1934— 35. évi kitermelésű 
hazai tüzifakészletekből Budapest köz- 
igazgatási területén és a törvényható
sági joggal felruházott városokban, va
lamint a 2 0 .0 0 0  lélekszámnól nagyobb 
megyei városokban 5 vagónos tételek
ben. minden egyéb helyen pedig egy  
vagónos tételben is árusíthasson. A  
miniszteri rendelkezés azt célozza, 
' ocry ,a Faforgalmi készleteit minél 
b. o c .cban tudja elhelyezni.

A Baross Szövetség férfi és 
nőiszabóiparosainak mint heti 

j idényzáró ülésé a keresztény 
iparosság szervezkedése szem
pontjából igen fontos megnyi
latkozásokat hozott.

Az ülés Sztanics József ügy
vezető elnök vezetésével folyt 
le. aki mindenekelőtt bemu
tatta Bozzay Sándor szakosz
tályi elnöknek lemondását, me
lyet a szakosztály figyelemmel 
a fontos egyéni szempontokra,

; az eddigi működésért köszöne
tét mondva, elfogadott.

A szakosztály szervezkedési 
programmjávai kapcsolatban 
megindult vitában Vucsenik 
István. Kovács Ferenc, Csathó 
István és mások rámutaltak 
arra. hogy még sohasem lehe
tett tapasztalni az iparosság 
soraiban azt a határozatlansá
got. mint ma. Az emberek ér
zik. ‘hogy valami van a leve
gőben s készülnek az esemé
nyekre, bár határozottan senki 
sem tudja, hogy hova, merre 
forduljon. Annyi azonban tény, 
hogy teljes nyíltsággal bonta
kozik ki a gyakorlati életben 
az, hogy a keresztény szabó
mestereknek múlhatatlan szük
ségük van arra, hogy érdekeik 
védelmét fokozott mértékben 
keressék tömörülés utján. Ma
gát a keresztény gazdasági gon
dolatnak megvédését s gyakor
lati érvényre juttatását a múlt 
tapasztalatai alapján egészen 
uj alapokra kell helyezni. 
E tekintetben kétségtelen igaz
ság, hogy a keresztény gazda- 

l saS> gondolat jegyében szer- 
1 vezni, ezért dolgozni csak azt

jelenti, hogy minden más tá
borra való figyelem nélkül kell 
összetarlanunk. A  keresztény- 
iparosság nem tud önmagára 
találni addig- mig szervezkedé
sében folyton másokra, a túl
oldalra fog tekinteni s szervez 
kedését a túloldal gazdasági 
előretörésének hangoztatásával 
folytatja. Ezt az állapotot tudo
másul kell venni s ezzel szem
ben saját soraink erősítésével 
kell megcsinálni a megfelelő 
húzásokat.

Igaz ugyan, hogy a keresz
tény gazdasági szervezkedés
nek a széjjeltagoltsága és sok
felé elaprózottsága ennek a tá
bornak az erejét teljesen ki
bontakozni nem engedi, azon
ban látjuk és tapasztaljuk, hogy 
egyedül csak akarnunk kell, 
mégpedig komolyan, elszán
tan és a felvilágosodott férfiú 
eltökélt akaratával és az ered
mények nem maradhatnak el.

Nem arra van szükség, hogy 
minden kis körben csináljanak 
keresztény társadalmi szervez
kedést, hanem az kell, hogy 
minden személyi szempontot 
alárendelve a célnak mindenki 
kivétel nélkül tegye meg a kö
telességét.

A  szakosztály a keresztény 
iparos társadalom összességi ér 
dekei szempontjából fontosnak 
tartja, hogy az azonos irányú 
szervezetek, társulatok, körök 
az id^k szavának engedve te
remtsenek meg egy hatalmas 
tábort, mégpedig olyan zászló 
alatt, mely a maga becsületét 
nemcsak megvédte, hanem azt 
: oly tón öregbítette. A  Baross

Szövetség minden tekintetben 
érdemet szerzett a kisipar vé
delme körül s nem törődött 
vele sohasem, hogy hányfelől 
jön visszhang vagy egyáltalá
ban mutatke zik-e csatlakozási 
kedv; elég \olt neki tudni azt. 
hogy álláspontja igaz s erre az 
igazságra támaszkodva ezrek 
és ezrek helyett küzdött. Ezzel 
kivívta azt. hogy megbízható 
őre a komoly szervezkedésnek.

A szakosztály tárgyalása igen 
emelkedett szellemben folyt le 
és határozatba ment. hogy 
ugyanazon csendes munkával, 
melyet eddig követett, a jövő
ben még fokozottabban foly
tatja szervezkedesét-

Irreális árajánlatok 
a főváros legújabb 

cipőrendelésénél
A főváros illetékes ügyosztálya 

legutóbb kiirt mintegy 6000 pár 
cipő szállítására pályázatot. Az 
ajánlattétel a pontosan körülírt 
anyag és munka szerinti szállí
tásra vonatkozott. Az ajánlatok 
fe.bontása óriási meglepetést kel
ve.! a városházán, mert az egyik 
közszáilitó csoport iparosául vk 
vezetősége az állatában 17.20 és 
17.60 között mozgó árak helyett 
14.20-as ajánlatot adott. A  vá
rosháza világosságot akart derí
teni erre a példátlanul átló ár- 
rombolásra és abból indult ki, 
hogu az ajánlat tévedésen alap
szik. A meghallgatott szakértők 
a gyáraktól beszerzett legujaDb 
adatok birtokában igazolták az 
Lietekes bizottság e^ött azt, hogy 
a muíJcát l4.2U-as á*on mcg.si- 
náim gazdasági képtelenség. A 
helyzet jedjemzésére szolgai az, 
hogy a szóDamorgo érdekeltség 
h.baját nem akarta te.átni és ra - 
g«.S/iKüairt. ajámaiánoz. ilyen kö
rülmények között a szakértők 
nem tejeitek egyebet, mint hogy 
tanácsolták a városházi uraknaó, 
hogy adják csak ki a munkát, de 
ugyanakkor kü.önös gonddal 
ügyeljenek az átvételnél. Szak
körökben most feszült érdeklő
déssel várják, hogy a ka.,unú;.ó 
teijes hiányán alapuló munka k i
vitelezése hány szegény iparost 
fog suiyosan érinteni.

Ez az eset is igazolja a Baross 
Szövetség álláspontját, hogy az 
alá verseny zést elsősorban a kiíró 
hatóságoknak kellene megfékez- 
niök az ilyen nyilvánvalóan kivi
hetetlen ajánlatok teljes mellőzé
sével.

A Középiskolát Végzet
tek Egyéves Kereske

delmi Szaktanfolyamán
Budapest. Vili.. Vas-utca 9— 11.. ame
lyet Budapest Székesfőváros közönsége 
tart fenn. a beiratások naponként dél
előtt 9— 2-ig. Célja, hogy férfiaknak és 
nőknek, akik középiskolai érettségi 
vizsgálatot tettek, katonai tisztképzőt 
vagy tanítóképzőt végeztek, egy év 
alatt alapos kereskedelm i szakképzést 
nyújtson, am ellyel kereskedelmi gya
korlati kenyérkereseti pályára léphet, 
nek.

Beiratási dij 25.—  P.
Évi tandíj a tanulmányi előmenetel 

és a vagyoni viszony szerin t: 62.— . 
124.— , 186.— . 248.—  P.

Felvilágosítást a tájékoztató nyújt 
am ely Budapest. V ili.. Vas-utca 11. 
alatti kapusnál kapható ; postán való 
elküldése is kérhető.
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Sérelm es adókivetések  
m egfellebbezése

Csehországban is 
meg rendszabály óz
zák az áruházakat
A  p rá g a i k e resk ed e lm i és ip a rk a 

m ara  m e g k ü ld ö tte  S zö v e ts é g ü n k n e k  a z  
■ u h áz iverseny t s z a b á ly o z ó  le g u tó b b i 
;eh s z lo v á k  ren d e le te t, m e ly b ő l igen  

■kés és  ta n u ls á g o s  d o lg o k a t  o lv a -
_ JL
\; n d en ek e lő tt a z t. h o g y  te ljes  círu- 

ip itá s i t i la lm a t lép te ttek  é letbe, 
e g y e lő re  1937. é v i ju n iu s  30.-ig  

.ró la g  s zó l. A z  1933. d e ce m b e r  
e lő tt a la p íto t t  á ru h á z a k n a k  csak  

:o n  c ik k ek e t s z a b a d  á ru s ita n io k . 
m elyekn ek  fo rg a lo m b a  h o z a ta lá v a l 
m á r 1933. d e ce m b e r  1. e lő tt  fo g la l 
koztak . Á ru h áz te rü le té t, e la d ó  h e ly i
sége it n em  n a g y o b b ith a t ja  és te lep 
he lyé t m á s  k özségb e , v a g y  v á rosb a n  
más k e rü le tb e  á t n em  h e ly ezh e ti.

E z a z  u tó b b i ren d e lk ezés  m u ta tja , 
h o g y  s e h o l sem  ta lá lk o z u n k  a z z a l a 
páni fé le le m m e l, m in t n á lu n k , m e ly  
a  s z e rz e tt  jo g o k tó l  fo ly to n  reszket 
Á ru h á z a k n a k  tilo s  f iók ok a t, m ég  csen 
des tá rsu lá s  a la k já b a n  is  a la p íta n i 

Á ru h á z  te lepén ek  egy  v á ro s o n  va g y  
k e rü le ten  b e lü l v a ló  á th e ly ezése  csak  
a z  il le 'é k e s  k e resk ed e lm i és ip a rk a m a 
ra  e lő ze tes  m egk é rd ése  a la p já n  tö r 
tén h e tik . E  tek in te tben  a  ren d e le t k ö 
te lességévé  tesz i a  k a m a rá k n a k  azt. 
h o g y  k ü lö n ö s  g o n d d a l m é r le g e ljé k  a z  
á th e ly e zé s  m e lle tt fe lh o zo tt in d ok ok a t 
s a m e n n y ib e n  ú gy  lá tjá k , h o g y  a z  á t
h e ly ezés  fo ly tá n  a v e rsen y v iszon y ok  
ro m la n a k , a z t nem  s z a b a d  vé le m é 
n y ezn iü k .

A z  á ru h á z a k n a k  v e n d é g lő  és bu ffet- 
ü ze rh re  k ia d o tt k on cessz ió i, m e lyek  
1933. d e ce m b e r  1. e lő tt ke llek , m in d  
■^g tőn i h a tá lly a l m e g s zű n n e k .

H a s o n ló k é p e n  m e g s z ü n te tik  a z  é le l
m isze rek n ek  a k á r  s z ilá rd , a k á r  fo ly é 
kony  á lla p o tb a n  v a ló  á ru s ítá s á t az  
á ru h á z a k b a n  K iv é te lt  e  tek in te tben  
csak  a  c u k o rk á k  és a  cs o k o lá d é -k é 
s z ítm én y ek  képezn ek . K ü lö n  is fe ls o 
r o l ja  a z o k a t a  c ik k ed e t a  cseh  ren d e 
let. m e ly ek e t s e m m i k ö rü lm é n y e k  k ö 
zö tt sem  sz a b a d  á ru h á z b a n  á ru s íta n i. 
E zek  : L is z t  é s  lisz tte rm ék ek , c u k o r
(k o ck a , süveg , k r is tá ly ), s ü tő p o r , ecet. 
k on zerv te j. va j. sa jt. to jás , h ü ve lyesek  
(m in t  b o rsó , lencse , b a b  és  m á k ), b u r 
go n y a . fr iss  fő ze lék , p a ru d ics u m . to 
vá b b á  n ő i k a la p o k  és  n ő i k a la p to m p o k , 
fé rfi k a la p ok , n em es  fé m e k b ő l va ló  
c ik k ek  (p la tin a , a ro n y . ezü s t), k e ré k 
p á ro k . isk o la fü ze tek . A  ren d e le tn ek  
ez a  sza k a sza  k ih ird e té s é tő l s z á m íto tt  
3 h ó n a p ra  h a tá ly b a  lépett.

M in d e n  á ru h á z  k ö te les  b á rm e ly  
s za k m a i tevéken ysége t, m e ly e t 1933. 
d e ce m b e r  1. e lő tt n em  fo ly ta to tt egy  
h ó n a p o n  b e lü l a z o n n a l beszü n te tn i. 
K im o n d ja  a ren d e le t to v á b b á  a z t. h og y  
a z  á ru k n a k  n e m  a  ke resk ed e lm i fo r 
g a lo m b a n  s zo k á s o s  sú ly  m e n y  iségben  
v a ló  fo rg a lm a z á s a  esetén  köte les  a z  
á ru h á z iü z e m  a  v e v ő  k ö n y e b b  tá jé k o z 
ta tá sá ra  a z  á ra t  a  k e re sk ed e lm i fo r 
g a lo m b a n  á lta lá b a n  s zo k á s o s  s ú ly 
m e n n y is é g re  n é zv e  is m eg a d n i, ille tve  
lá th a tó a n  fe ltü n te tn i. T iz e n h a t évn é l 
f ia ta la b b  ta n o n c o k  és n ő i m u n k a e rő k  
nem  a lk a lm a z h a tó k . ím e ... ta n u lh a tu n k  
b e lő le .

Tudod m it?
E G Y Ü N K

F R U T T I - t !
S T Ü H M E R -
g y á r tm á n y .

Hirtcssca a Barcs Szántsál lapjában! |

A fővárosban már serényen 
folynak az adókivetési határozatok 
kikézbesítése, Ezzel kapcsolatban 
figyelmeztetjük tagjainkat a követ
kezőkre :

Minden adózónak törvényes 
joga, hogy a sérelmes kivetés 
ellen fellebbezéssel élhessen. A 
fellebbezést az illetékes adófelü
gyelőségnél benyújtva a felszó- 
lamlási bizottsághoz kell címezni. 
I£z a fellebbezési irat bélyegmentes.

Mit adjunk elő a fellebbezés
ben ? Tényeket megielelö bizonyí
tékokkal alátámasztva.Kár minden 
olyan fellebbezésért, mely álta
lános szólamok körében mozog. 
Már a bevallásnak konkrét szám
adatok keretében kellett történni. 
Ha az ily bevallást a kivető ható
ság mellőzte, akkor a számadatok 
helyességének igazolását kell el
érnünk. Ha könyvvizsgálat alá 
vonható rendszeres üzleti köny
vekkel rendelkezünk és szabály
szerűen készített mérleg s ered
ményszámlánkat a kivető hatóság 
nem vette figyelembe, akkor a 
fellebbezésben egyszerűen ahhoz 
ragaszkodunk, hogy könyvvizs
gálat rendeltessék el, vagyis a 
kincstár a maga szakértői által 
maga is győződjék meg arról, 
hogy számadásunk helyes. Ha 
nem vezetünk rendszeres üzleti 
könyveket, mert a törvény erre 
nem kötelez bennünket akkor 
sincs veszve minden, mert gon
dosan összegyűjtött üzleti leve
lezésünk. feljegyzéseink stb. még 
mindig elegendő alapot szolgál
tatnak arra hogy a kivető ható 
ságot abba a helyzetbe hozzuk, 
hogy a tényeknek megfelelően 
szabhassa meg az adót — El 
kell oszlatni a téves felfogást, 
mintha a kivető hatóság rendel
tetése az volna, hogy adót emeljen. 
Ilyen irányzat nincs, de nem 
tudna lenni, mert semmiféle 
hatóság nem állapíthat meg több 
adót, mint amennyi törvény alap
ján jár. .Márpedig ha hitelesen 
beigazoljuk a tényleges helyzetet, 
a kivető hatóság még fellebbezésre 
sem engedi jutni a dolgot, hanem 
helyesbít s ennek az eljárásnak 
az eredményéről az adózót értesíti.

Ha a helyesbitésröl szóló vég
zés sem felel nieg. vagyis a 
kivetés még ezután is sérelmes, 
akkor ezen értesítés kézhezvéte
létől számított 15 napig még 
mindig fennáll a jogunk aziránt, 
hogy a íelszólamlási bizottsághoz 
fellebbezünk.

A gyakorlatban a legtöbb vitára 
ad alkalmat az u. n. b» cslés 
alapján foganatosított kivetés. Itt 
gyakran előfordulhat, hogy a ki 
vető hatóság a haszonkulcs vagy 
a forgalom tekintetében teljesen 
tévedésben van s az adózóra azt 
a benyomást kelti, mintha adó- 
srófolással állana szemben.

A forgalom adatainak igazolása 
könyveinkből,üzleti feljegyzéseink
ből történik. A kiskereskedők és 
kisiparosok 99 %-ánál azonban 
a múlt esztendőben forgalom csök
kenés s nem emelkedés volt. A 
forgalom csökkenésének igazolá
sára a konkurrens viszonyok fel
tárása is alkalmas.

A haszonkulcs tekintetében iga
zolást adhat az éidektestiiletek 
vonatkozó levele. A felszólamlási 
bizottságot a fellebbezés egész 
érvelése nem köti, de nem köti

az alapkivetés indokolása és mérve 
sem. A  felszólamlási bizottság egé
szen új alapokon jár el, mérsékel
heti az adót, de ha erre alapot lát, 
fel is emelheti. Minthogy ekkora 
nagy joga *van a felszólamlási 
bizottságnak, minden adózónak ér
deke, hogy a felszólamlási bizottság 
előtt személyesen megjelenhessen.

A felszólamlási bizottság rend
szerint mindenkit beidéz. De erre 
nincs kötelezve. Nem mellőzi 
azonban a felszólamlási bizottság 
a beidézést abban az esetben, ha 
a fél azt kéri. Ezért ajánlatos, 
hogy mindenki a fellebbezésébe 
vegye bele, hogy a tárgyalásra 
személyes megidézését kívánja, 
httöl a ponttól abban az esetben 
eltérhetünk, ha az adóalapot szak
értői könyvvizsgálat utján való 
megállapítással kívánjuk leszö
gezni. Ez esetben mi magunk 
eltekinthetünk személyes meg- 
idézésünktöl, de ilyen kivételes 
esetben a felszólamlási bizottság 
nem fogamegidézésröl lemondani.

Ne higgye senki, hogy a felleb
bezéssel adóügyét pihentetheti.
Ez felesleges önbecsapás. Cél
szerű, ha minden adózó legalább 
annak az adóalapnak megfelelően, 
melyet a fellebbezés során elérni 
gondol, a szabályszerű esedékes
ségi időpontokban adót fizet. 
Aki kötelezettségeit összegyűlni 
hagyja, önmagának okoz kárt. 
Nagyon sok kisegzisztencia múlt 
mar ki azért, mert adók, illetékek, 
Úti és a AAabi dijak nyomasztó 
nagy összegre összegyűltek.

Az adóíelszólamlási bizottság 
előtt nincsen szükség ügyvédi 
képviseletre. Természetesen ha 
az ügy érdeme ezt megkívánja, 
akkor feltétlenül szükséges, hogy 
az esetleg nem mindenben járatos 
adózó megfelelő képviseletről 
gondoskodjék.

Nincs azonban olyan adózó, 
akinek különösen a fellebbezés 
során megfelelő útbaigazításra, 
tanácsra ne lehetne szüksége. 
Különösen a keresztény kiskeres
kedő és kisiparos az, aki ilyenkor 
legjobban rászorul a helyes fel
világosításra.

Ezt a nagyon fontos feladatot 
a Baross Szövetség intézményesen 
oldotta meg ingyenes adóügyi 
tanácsadó iroda felállításával. 
Minden Baross tag, aki úgy látja, 
hogy a neki kézbesített kivetés 
sérelmes és azt a tárgyi igazság 
jegyében a sikerre való teljes 
kilátással megfellebbezheti, feltét
lenül vegye igénybe az adóügyi 
iroda tanácsait.

Ezért hirdetjük egész éven á t; 
ad óü gyek ben  ne a sa já t fe je  
szerin t já r jon  e l !

Észak-Pestkörnyéki 
Baross fűszeresek 

összejövetele
Az Észak-Pestkörnyéki Ba

ross fűszeresek 1936. augusz
tus 2-án Rákospalotán Károlyi
u. 35. sz. alatt (özv. Szabó 
istvánné vendéglőjében) a Ba
ross Szövetség központi szer
vezete füszerkereskedői tiszte
letére halvacsorát rendez
nek. Közlekedés : Nyugati pá
lyaudvartól C villamos végál
lomásig. vagy 25-ös autóbusz
vonal a Károlyi ut sarkán való 
leszállással. Menü ára P 1.60. 
Jelentkezések: a szakosztályi ' 
vezetőknél.

I Az Agraria szőlő telepitő 
terjeszkedése

A z  Agraria szólőtelepitő r. t. az 
utóbbi évek során egyre-másra nyitotta 
a fővárosban a borkiméréseket s csi
nálta a hatalmas konkurrenciát a 
korcsmárosoknak s vendéglősöknek. 
Aztán egyszerre megjelent a gyümölcs- 
piacon is a Nagyvásártelep keretében, 
ahol nagybani üzleteket favorizált. Ugy- 
látszik, hogy ez a tevékenység kicsi 
neki. mert most uj oldaláról mutatko
zik be : g y ü m ö lcs -d e ta ilü z le tek e t ny it 
ben t a vá rosb a n . A  nagytőke most 
mór a gyümölcsstandra is specializálja 
magát. Persze az Agraria —  mint e l
eddig —  csak tisztán gyümölcsös, 
nem tart vasárnapi munkaszünetet, ő 
déli 12 óráig vásárol. Hót ennyi vám
szedője van a vasárnapi munkaszünet
nek !

A  kérdésnek van egy másik oldala 
is= ugyan ki mondta az illetékes hatóság 
nak. hogy Budapesten nincs elég fű
szeres. zöldséges, gyümölcsös, tejcsar- 
nokos, uccai árus. áruházi-osztály etc. 
aki ne tudná zavartalanul ellátni a gyű. 
mölcskereskedést ? 1 Talán egyszer 
mégis csak határt kellene szabni en
nek a korlátlan terjeszkedésnek. A  kis
ember pusztuljon egyedül azért, mert a 
másiknak van pénze ? !

A Nagykovácsy-cég 
weekend rendszere

A  belvárosi kereskedők és 
iparosok a legtöbb szakmában 
junius 15-től augusztus 15-ig 
terjedő időre nézve a szombat 
d. u. 2 órai zárást léptették 
életbe. A Nagykovácsy-cég eh
hez a rendszerhez nem alkal
mazkodott. Most aztán nyilván
valóvá vált, hogy a cég elma
radt csatlakozása az alkalma
zottak fokozott érdekében tör
tént, amennyiben a cég julius 
1-től szeptember 1-ig terjedő 
időre nézve biztosítja alkalma
zottainak a iveekendet. Érde
mes megemlíteni, hogy a 
weekend kedvezmény a cég 
alkalmazottainak szabadság
igényét egyáltalán nem érinti. 
Belvárosi kereskedő körökben 
most arról beszélnek, hogy ez 
a rendszer helyesebb, mert job
ban simul a belvárosi kereske
dők vásárló közönségének nya
ralási idejéhez.

Nyári kiárusítás
augusztus első hetében

A nyári idény kiárusításának 
megrendezésére nézve a buda
pesti kereskedelmi és iparka
mara olyan javaslatot terjesz
tett a kereskedelmi miniszter 
elé, hogy augusztus hó első he
tében történhessék meg a kiá
rusítás. A  kereskedelmi minisz
ter a maga részéről a terve
zethez már hozzájárult. A  javas
lat nem találkozik a kereskede
lem egyöntetű helyeslésével mert 
sokan vannak, akik azt a helyt
álló kifogást hangoztatják, hogy 
hó eleién a közönség amúgy is 
szívesebben vásárol s igy nem 
okos dolog épen erre az időre 
tenni a kiárusítást a maga le
szorított áraival. A  kereskede
lem körében máris megindult 
a mozgalom, hogy a jövőben 
az idény kiárusítás időpontjá
nak meghatározása taktikusáb-

'



6 BAROSS SZÖVETSÉG 29—30. szám

A  H a id e k k e r  c é g  a z  a lk a lm a *  
z o t ta k é r t .  A  H a id ek k e r  Sándor cég 
Anarássy-ut 21. alatti mintatermeiben 
az árusító helyiségében a következő 
felírás olvasható a kirakatban : ^Sze
mélyzetünk pihenése érdekében szept. 
5-ig szombaton délután 2 órakor zá 
runk." Követésre méltó példa !

Ip a r i k iá l l í tá s  M is k o lc o n . Két év
után ismét megrendezik a Miskolci 
Hetet, melynek a múltban is a leggaz
dagabb látványa az ipari kiállítás es 
vásár volt. A z  idén fokozott szorga
lommal készülnek Miskolc iparosai az 
augusztus 2—9-ig tartó Miskolci Hétre, 
hogy bemutassák az avasaljai metro
polis fejlett iparét. A z  érdeklődés és az 
előkészületek körvonalaiból mar most 
is megallapitható. hogy a Miskolci Hét 
a magyar vidék egyik leghatalmasabb 
kulturális megmozdulása lesz. mega a 
kiállítás és vásár pedig méltó a vidék 
legjelentősebb iparos városához.

A  D ro g is ta  S z a k is k o la  t a n é v 
z á r ó  ü n n e p é ly e .  A  Budapesti Drog
ista Szakiskola tanévzáró ünnepélyén 
hirdette ki az ifj. B a rth a  István em lék
pályázat eredményét és osztotta ki a 
nyerteseknek a pályadijakat. S za h len - 
d er Lajos dr. kir. főigazgató, ki az év 
eseményeit ismer ette. mutatott ró arra, 
hogy az iskola a drogista gyakornokok 
szakirányú képzését a gyakorlati élet 
követelményeinek megfelelően szolgál
ta. B á n y á sz  István dr. a Kereskedelmi 
és Iparkamara. S z e g h a lm i László dr. 
az Ipartestü'etek nevében fejezték ki az 
iskola igazgatója és a tanári kar iránti 
elismerésüket. A  záróünnepély kima
gasló eseményét L e n g y e l  Gabriella. 
H u b a y  mester tanítványának hegedű
szóló játéka képezte, amelyet a jelen
volt közönség elismeréssel es hosszan- 
lartó tapssal honorált.

— F e lp e n g ö s  n y á r i m e n e tr e n d  
je le n t  m e g .  A z  ismert Zöldmenet
rend ez alkalommal célszerű füzetaluk- 
ban ötvenfilléres árban is forgalomba 
került. Ez az olcsó menetrend valóban 
hézagpótló és a nyaralási idény kezde
tén kellemes meglepetés a közönség 
számára, mert annak dacára, hogy 
csak fillérekbe kerül, egész részletesen 
tartalmazza a teljes magyar vasúti me
netrendet, közli továbbá a dunai és 
tiszai hajózási menetrendeket is. A  jól 
olvasható és jó papiroson készült fél
pengős menetrendfüzet minden dohány
tőzsdében és könyvkereskedésben kap
ható.

D ro g is tá k  t i l t a k o z ó  o r s z á g o s  
g y ű lé s é .  A  Budapesti Drogisták lpar- 
testülete. a M agyar Drogista Testület, 
a Drogista Ifjak Egyesülete a gyógv- 
szerek és gyógyszeríéiék kereskedelmi 
forgalmát szabályozó rendeletben fog
lalt sérelmek ügyében, juiiu.s hó 17-én. 
pénteken este 7 órakor Budapesten. 
VIII., Vándor-utca 38. sz. alatti nagy
termében til akozó országos drogista 
nagygyűlést tart. amelyen törvényes 
rendelkezést szorgalmaz, hogy' a gyógy
növényeket. a kevert teákat, a kisze- 
reiten forgalomba kerülő házi gyógyító 
szereket a drogériák üzletkörébe so
rozzak, azok árusítási jogosultságát a 
drogériáknak törvényileg biztosítsák.

Adóügyekben
ne saját feje szerint. 
Járjon el. Keresse fel 
adóügyi Útmutató 

irodánkat.

A céhek egykori és az ipar- 
testületek mai védekezése 
az árrombolás ellen

Irta : Kolling O szkár
A  társadalmi jólét napjaiban a kis

iparosság volt a nemzetgazdaság ere
jének együk fenntartó oszlopa. Ez a 
pillér a mai válságos idők viharaiban 
megiendü t és megingott

A z  uj ipartörvény a kisiparosok élet- 
lehetőségének védelm ében sok elisme- 
résreméltó igyekezettel készült.

Alkalmat ny’ujt uj átcsoportulásra és 
lehetőséget arra is. hogy ezen az a la
pon az iparnak egészséges érdekkép
viseleti rendszere felépülhessen. Ehhez 
azonban mindenekelőtt az iparosság 
egyetemes összefogása a van égetően 
nagy szükség. Eziránt mutatkoznak is 
komoly törekvések, melyek mindinkább 
abból a helyes nézetből indulnak ki. 
hogy az újonnan kialakuló rendszernek 
a m agyer talajból —  az ősi tradíciók
ból —  kell fakadnia. Ez biztosíthatja 
egyedül azt, hogy a különleges és si
vár mai helyzetünkből uj és életképes 
gazdasági rend kifejlődhessék.

A z  iparosságnak a céhekben kifeje 
zésre jutott önállósága —  autonómiája 
—  is az áldatlan politikai viszonyok
nak esett áldozatul. Ahogyan a ma
gyar irodalomtörténet a X V 111. század 
elejéről és középéről, mint nemzetiet
len korszakról em lékszik meg. —  ugyan
ezt állíthatjuk az iparról is. A  céhmes
ternek hatásköre és gazdasági jelenlő- | 
sége ebben a korban elsorvad s mind- j  
eme jogokat a központosított adminisz- j 
tráció gyakorolja és sajátítja ki. A z  ipa
rosság érdekeinek képviselete —  e lö l
járósága hatáskörét veszítve. —  nem 
fejtheti ki immár ama közös érdekek 
hathatós védelm ét s igv az iparosságt 
mint az oidott kéve. széthullott. Hosszú 
időnek kellett eltelnie, mig az ipartes
tületek változott formában a mai hely
zetüket is elnyerhették.

A  sok jóakarat mellett is elhibázott 
tehát, ha épen ezekből az időkből me
rítenénk tradíciókat, amikor a nemzet
gazdasági fejlődést az ellentétes hatalmi 
törekvések nemcsak megakasztották, j 
hanem mindazt, ami az egészséges 
magyar taiajból eredt. —  eltörölték és 
megsemmisítették. A  magyar ág szem
pontjából tehát ipari vonatkozásban 
nemzeti tradíciókat a X V — XVI. szá
zadban lehet és kell keresnünk, oly 
időoen, amikor a céhrendszer hazánk
ban valóban virágzott.

•
A  gazdasági életképességet az ipa

roknak a kiváltságot képező céhsza
bályzat biztosilotta. Ez alapozta meg 
az egyes szakmákba tömörült iparos
ságnak közös érdekeik védelm i lehe
tőségét. A  cé h s z a b a ly z a tb ó l á ra d ó  
jo g k ö r  ez t b iz tos íto tta  is. Ez a valóság 
es szüksegszerüség tömöritette az ipa. 
rosságot egy táborba oly időben, mikor 
még az ökoljog uralkodott mindenütt.
Az iparosok e kiváltsága módot nyúj
tott már ebben az időben is arra. hogy 
az arrombolás ellen is védekezhetett a 
céh. A  lényege az árrombolasnak év
századok előtt is ugyanaz volt. mint 
ma. J og osu la tla n  a n y a g i e lő n y ö k  
szerzése  a  fen n á lló  tö rvén y es  ren d e l
kezésekke l szem ben .

Eleink fejlett gyakorlati érzékére 
vallanak az erre vona kozó okleveles 
emlékek. Ezekből nehányat idézünk.

K a ssá n  mér 1307-ben alakult a szű
csök céhe. mely 1448. szeptember 18-án 
hozott oly értelmű szabályzatot, mely 
szerint, a kassai polgár ha idegenből 
hoz szücsárut a városba, köteles volt 
azl egy lömegben a szűcsök céhének |

leadni. M aga s felesége szükségletére 
| szükséges darabokat azonban vissza- 
! tarthatott. Borókát senki össze nem 

vásárolhatott, csak a maga használa
tára szükségeseket. A z  árakat pedig 
maga a biró és a városi tanács hatá
rozta meg. amire példa Kassa város , 
1559-ből való árszabályzata is. (ló it .  
tár. 1889. 181.)

Z s ig m o n d  k irá ly  Késmárk városának 
megadja az arumegá litási jogot. A z  
árrombolás leht tőségét már e leve  ki- 
zár’ak. Idegen kereskedőnek meg volt 
tiltva, hogy áruit a megállapított meny- 
nyiséyeken alól árulja. A  detailkeres- 
kedest. e ővásárlást. áruk halmozását 
vagyon e'kobzásával büntették. Lakolt 
az a v’árosi polgár is. akiről kidi rült. 
hogy külföldi kereskedővel a köz rová
sára és a maga anyagi előnyei javara 
összejátszott.

Ebben az időben a legkiterjedettebb 
iparok egyike a szücsmesterség volt. A  
nagyszombati szűcsök 1505-böl való 
szabályzatának 24 articulusa szerint:
~ . . . ha  v a la m e li M es te r a  m á s ik n a k  
w a sa ra t n ilw a n  a w a g i titk on  m e g b o n 
tana  u g i h o g i m egesm értessék  é g i fun t 
w ia z t a  C zéh b e  b ü n te tésé rt fizessen. 
H a  p e n ig  a ffé le  a r rű  a w a g i w asar  
w a la m i b iz o n o s  s u m m á t fo g la ln a  m a - 
g a b a  m e lib ü l a z  M e s te r  ig e n  k á ro s o d 
nék a te öb b  M es te rek , k ik  a C zéhben  
w a d n a k  ité lljék  m eg  a z t a  M es te rt 
k i a z  e la d á sá t a w a g i w a sa rt m á s ik 
n a k  m e g b o n to tta  és ö l i  b ü n te tés i lég ién  
a m in e m ü t a M es te rek  h iw en  re n d e l
nek . h o g y  m eg  é rd e m e lt ."

A  35-ik articulus intézkedett s til. 
tóttá, hogy szűcs barénybör helyett 
kecskeböröket. avagy silány bőröket 
átfestéssel nemes bőr gyanánt feldol
gozzon  s árulhasson.

A  többi iparág a maga szakmáién 
belül annak természetéhez képest ha
sonló módon védekezett. A z  élelm i
szernél, a húsnál és kenyérnél a kon- 
tingentálásért harcoltak. Egy mesternek 
egynél több eladási helye, avagy mű
helye nem lehetett.

A  pápai mészóroscéh 1552 iki céh
szabályzata erre nézve előírja ;
„Ism ég egy mészáros is az első .vagyis 

a legforgalmasabb helyen. Szerző) mé
szárszékben több ökröt, tehenet és 
egyéb állatokat, amelyeket szoktak a 
mészárosok végezni, ne vágjon és ne 
áruljon, mint a közép és mészáros 
székben. Ha pedig vakm erőségből va
lamelyik több ökröt, tehenet avagy va
lami egyebet vágna és kiárultatnája 
annak bőrét a ezéhmester avagy dikán 
elvihesse."

A z  egy sorban húst áru 'ó mészáro
sok ily módon a városi limitált árak 
mellett adták el készleteiket. Árak le
törése tehát ily körülmény mellett nem 
is volt egyiknek sem érdekében, m ivel 
mindenki engedélyezett készletét elad
hatta.

A  céhben tömörült iparosok egyen
lően viselték az ipart érintő összes ter
heket, de ezzel szemben arra is töre
kedtek, hogy mindenik egyenlő élet
lehetőségekhez jusson.

A  kassai zsem lyesütők 1713. II. 1-én 
mozgalmat indítanak arra nezve, hogy 
a Pozsony, Sopron, Győr és Komárom 
városában kialakult szép szokásokhoz 
híven : .hogy az. mely patika legjobb 
és alkalmatosabb helyen vagyon, ab
ban az első és legöregebb mesterem
ber és Így per consequens az legutol
sóig és ilyen módon szokták megvál-

toz 'a 'n i az áruitatási, hocry nemcsak az 
veg ye  el a haszno' és áldást, az ki az 
1-giobb és a lkalm atosabb első helyen 
és patikában árult t, m ive! az elsősé
gen sok áll, hanem mindeníkére ter
jedjen abbu l".

Nemcsak a nagyszombati, hanem a 
legtöbb céhszabalyzatból kitűnik, hogy 
ezekben az ügyekben m indig a szak- 
mabe.i „archimagister es a céh legöre
gebb m esterei" Ítélkeztek.

Az uj ipartörvény ezt a jogkört 
a kereskedelmi és iparkamara ke
belében alakult háromtagú bizott
ságra ruházza. Ily esetekben az 
ipartestületek elöljárósága a pa
naszt a kamarában előterjeszti. 
Az árrombolás megbirálasa ala
pos szaktudást igényel. Az ipar
kamarában a tagok korlátolt szá
mára való tekintettel azonban 
nincsen minden ipari ág képvi- 
s Ive Az árrombolás szakszerű 
elbírálása kívánatossá teszi ennél
fogva, hogy minden ipartestulet 
riek módjában álljon e három
tagú bizottsághoz —  különösen 
a nagy tapasztalatot s köiültekintő 
szaktudást igénylő kérdésekben 
való érdemi munkájának biztosí
tására —  a maga kebeléből kü
lön két szakiparost delegálhatni, 
akiket az ipartestület javaslatára 
meghatározott időre az Iparügyi 
Minisztérium nevezzen ki.

Ezzel kifejezésre jutna némileg 
ama bíráskodási tradíció, amivel 
a céhek a XV— XVI. században 
tényleg rendelkeztek. Közmeg- 
nyugzást is keltene az érdekelt 
ipartestületben, ha két tagja az 
őket érintő s általuk panaszolt 
ügyek tárgyalásánál a szakszerű 
részletkérdések helyes megvilá
gítása szempontjából és egyúttal 
mint esetről esetre berendelt sza
vazó bírák is a háromtagú bizott
ságot kiegészítenék. Alapos szak
ismeretek hiányában az árrombo 
lás kritériuma a panaszló ipar 
kárára egyik-másik esetben nem 
volna kézenfekvőén kimutatható. 
Tárgyi bizonyítékok hiányában az 
Ítélet pedig csak felmentő lehet.

Az 1934. évi osztrák ipari no
vella ily esetekben a bíráskodást 
az ipartestületre bízza, ahol a 
szakszerűség ismerete vitás nem 
lehet. A nálunk a kereskedelmi 
és iparkamarára háramló feladat 
közt a két szakdelegátussal ki
egészített hármas bizottsága úgy 
szak-zerüség mint abszolút tár
gyilagosság szempontjából te jes 
közmegelégedésre fogja elláthatni.

T árselnökök
a FÖVKE-ben

A FÖVKE legutóbbi közgyűlése 
alkalmával v ité z  B a rc z y  Gábor 
felsőházi tagot és K irs c h n e r  Já 
nőst az egyesület társelnökeivé 
választották. Az elnök állandó 
helyettesévé pedig d r. M ö s s m e r  

Pált választották meg. Az elnöki 
tanácsosok sorában ott látjuk 
F d th  Károlyt és F ö ld v á r y  Feren 
cet, az igazgatóság tagjai között 
pedig v ité z  S zé n d s s y  Bélát.
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„Háztulajdonok köny
v e 44 címmel dr. Teles Béla neves 
ügyvéd kiadta a Budapest Szé
kesfőváros Lakásbérleti Szabály
rendeletének pontos szövegéhez 
Izódő részletes magyarázatokat, 

könyv a lakbérlettel kapcsola 
s összes szabályoknak egyúttal 
•jteménye is. Felöleli az összes 

bi i döntéseket s mintegy ötven 
iratmintát tartalmaz. Egyformán 
fo n to s  kézikönyv úgy a háztulaj- 

on  -S mint pedig a bérlő, de 
.̂nen a háztulajdonos, illetve a 

nény kezelésével megbízott 
nek részére is. A könyvet 

zes tag aink figyelmébe ajánl 
k A bolti ára IJ 3.50, kapható 

minden Baross könyvkereskedés
ben

A  f ő v á r o s i  f e s t ő  é s  m á 
z o ló ip a r t e s tü le t  a lb u m a .
A  fővárosi fes ’ő- es m i/'olóipertfs'.ület 
fenná lásának félévszázadom jubileumát 
augusztus hóban fogja ünnepelni ha
talmas arányú szakm ai kiállítás és d í
szes országos tanácskozás krretében. 
A  szépen megszervezett ipartestület a 
felévszázados fenn illása alkalmából 
hatalmas albumot ad ki az ipartestüiet 
jelen legi tagjairól, m egem lékezve benne 
az ipartestü el 50 eves műnk tsságáról 
és azokról, akik a félévszázadot v gig- 
harcoltaK. A z  album igen szépnek 
ígérkezik és monográfiái érieke is lesz. 
Egyebekben a szakma jelzett ünnep
ségei iránt orszagsier.c nagy az érdek
lődés.

Tisztviselő jubileum a 
Barossban. A Szövetség köz
ponti szervezetének kebelében 
Módly József főkönyvelő a na
pokban töltötte be szolgálatának 

éves jubileumát. A szorgalmas. 
‘ ’mes tisztviselőt — aki mun
káját mindig nâ ry lelkiismeretes
séggel végzi — sokan halmozták 
el jókívánságaikkal.

Tanulm ányút
N ém etországban

A B. Sz íüszerkereskedő 
szakosztályából kiindulólag 
németországi tanulmányút meg
rendezését vettük tervbe. A ta 
nulmányut ideje az olimpiasz 
utáni h tekre esnék. A nagy 
világsport esemény ideje alatt 
ugyanis ilyen céllal Németor
szágba menni nem mutatko
zik hasznosnak.

Kétféle csoportban lehetne 
ré»ztvenni: turistaosztálynak
megfeielö ellátással és lakással 
összköltség Budapest-Berlin- 
Hamburg és vissza P 130.— be 
leértve az átutazó vízumot is, pol
gári ellátással ugyanaz 170.— A 
lannlmányut 9 napra van ter
vezve. Amennyiben különböző 
szakmákból adódnék megfelelő 
számú érdeklődő, szakmánként 
külön kölön programot állítunk 
össze. A 7 utazás megszervezé 
sében dr. Radnay Endre, az Uj 
Magyarság szerkesztője fára
dozik.

FRATELLI C E I S I H G I R ^
kávé - teakü lön legessége i vezetn ek
IV. Ferenciek-tere 1, II. Margit-krt. 36 b 
XI. Horthy Mikibe ut 41. sz.

25, illetve 30 éves házadó
mentességet

a főváros belterületén levő körutmenti 
uccáknak és a köztereknek

Irta : Korányi Béla
Szendy polgármester ur az 

épitöiparosság iránti jóindulatától 
vezéreltetve az általános 30 éves 
házadómentességet kérte a pénz- 
ügynnn szter úrtól — amit a kor
mány és a pénzügyminiszter ur 
kénytelen lesz ebben a formában 
megtagadni.

Pedig az építőipar 40 szakmá
ját csakis a házadómentesség 
megadása tudja kellően munkával 
ellátni és ha ez a 40 szakmája, 
amelyet Ilovszky János elnök na
gyon helyesen kulcsiparnak neve
zett el, kellően van foglalkoztatva, 
akkor fellendül az élelmezési és ru
házati ipar és konjunktúrája van a 
kereskedelemnek is szóval meg
indul a pénz körforgása, az ipar
és kereskedelem egészséges, hasz 
nothozó vérkeringése.

Az általános 30 éves rendkí
vüli házadómentességet azért nem 
lehet kívánni, mert ez tápot és 
alkalmat adna újból a legegész- 
ségte enebb. nem a közcélt, ha 
nem kizáró ag a spekulációs ön
célt szolgáló parcellázással és 
félrevezető reklámmal dolgozó 
pénztelen építtetők, konjunktúra 
lovagok pünkösdi királyságának, 
melynek az árát a becsapott és 
tönkretett alvállalkozó mesterem
berek fizetnék meg !

Budapesten nincsen arra szük
ség hogy a perifériákon olyan 
helyeken, ahol az összes közmű
vek még lefektetve nincsenek, a 
Lilatori gátnál, a külső i ehérvári- 
uton, a küiSŐ Zuglóban 3 és 4 
emeletes spekulációs házak épül
jenek. nem is szólva a pestkör
nyéki spekulációs építkezésekről, 
ahol az ingatlanárak ,0 száza
lékkal zuhantak és hála a BSzKRT 
és a HÉs.' menet.egydrágitásának, 
további 15— ZO’/.-ot fognak ezek 
az ingatlanok értékükből veszí
teni és a szegény kisemberek igy 
mennek tönkre. Gátat kell tehat 
vetni a kisemberek hiszékenysé
gével visszaélő lelketlen speku á- 
ciónak.

A vidéknek meg kell adni a 
25 és 3 » éves rendkívüli házadó
mentességet és pedig a Balaton- 
mentének, a mátrai nyaraló épít
kezéseknek, a gyógyíürdőjelle-ü 
fürdótelepeknek. a vidéki nagyobb 
városok belterületén épülő kom
fortos fürdőszobás és központi 
fűtéssel ellátott házaknak, me
lyekben a vidéken nagy hiány 
van.

Budapesten csak a közmüvek
kel ellátott egyes már kiépült 
villanegyedekben levő uccáknak 
adassék meg a 25 éves házadó 
mentesség és pedig a Német 
völgyi útnak, a Szí. Imre herceg 
utjának, a Budakeszi útnak. a 
Kútvölgyi útnak, az Olaszfasor 
nak, a Pasaréti útnak, a Fillér 
uccának és az azt keresztező 
uccáknak a Rózsadombnak égé- 
szén a Pusztaszer ut á ta! hatá. 
rolt területnek, addig ameddig a 
közmüvek megvannak és termé 
szetesen a Porárostéri hid budai

folytatását képező Verpeléti ucca 
mellékuccá.nak.

Hogy a főváros külső képe 
idegenforgalmi szempontból mi 
előbb még jobban megszépüljön 
és világvárosi jelleget nyerjen: 

30 éves rendkívüli adómentes
séget élvezzen Budapest vala 
mennyi tere. a pesti és budai 
Dunapart. lábán fürdőváros 
egész területe, a Lajos ucca égé 
szén az újlaki templomig, a'v ár
ban stílszerűen épülő minden 
bérház és magánpalota, valamint 
az uj Erzsébet sugárút.

Most pedig fel akarom hívni a 
városatyák és a főváros oisz. képvi 
selöinek. a Pénzügyminiszter ur
nák. Sipöcz főpolgármester és 
Szendy polgármester urak figyel
mét azon körülményre, hogy a 
főváros szivében a körutak mö
götti uccákban düledező föld
szintes viskók vannak.

A múlt évi 25 éves házadó
mentesség csak a körutakon be
lül épü ő bérházakra vonatkozik, 
szóval a körúton túl kezdődik a 
legsötétebb Teréz — Erzsébet — 
Józsefváros !

Kívánatos lenne, ha Szendy 
polgármester ur ezen kerü etek 
képvisel i és bizottsági tagjaival 
kiszállna és befordulna 3 — 4 ilyen 
körutmögötti uccába.

ahol százéves, rozoga, düle
dező falu, penészes, egészség
telen pinceoduiban, melyek a 
betegségeket és a bűnt kiter
melik, 7—8 ember lakik ösz- 
szezsufolva ezekben a soha 
lakás céljaira meg nem en
gedett, müheiy és raktárnak 
sem megfelelő helyiségekben.

Ezeket a pince és egyéb az 
egészségre káros helyiségektől 
a kerületi orvos és mérnök urak 
közbejöttével meg kell vonni a 
lakhatási engedélyt, akkor rögtön 
3030 kislakásra lenne szükség. 
Tehát ugyanakkor a pénzügy- 
miniszter ur adjon :

25 éves házadómentességet a 
körutontuli 4 keresztuccának 
és a betorkoló, a kőrútról 
nyíló uccáknak a negyedik 

keresztucca határáig.
Ezenkívül 30 éves rendkívüli 

házadóinentessegben részesiten- 
dők azok a főforgalmi utak és 
uccák. ahol villamos sínek vannak 
lefektetve Pesten és Budán, de 
szintén csak a szorosan vett bel
területek értve ez alatt, mint pél
dául a kőbányai rész, de csak a 
Józsefvárosi pályaudvarig, hogy 
a vidékről felözönlő utasoknak 
szállodák, üzletházak, vendéglők 
és kávéházak ott a közelben ren
delkezésre álljanak. Ebből a szem
pontból a Baross ucca és Nép 
színház ucca egyenlő elbánásban 
részesítendő. Itt összesen talán 
tizenkét lebontásra megérett öreg 
ház csúfítja el ezt a két egyéb
ként szépen kiépült józsefvárosi 
főuccát. Ugyanez' vonatkozik a

főváros tereire is, ahol minden 
téren 3-4 ilyen öreg viskó defor
málja a gyönyörűen parkírozott 
tereink külső formáját.

Ilovszky Jánosnak, a B. Sz. el
nökének, a Józsefváros szerelme
sének és öslakójának különösen 
figyelmébe ajánlom a Teleky- 
téri összes bódék kitelepítését 
a Haller térre, vagy a Szénavá
sártérre. Tudom, hogyezta zsib- 
árubódék bérlői nem szívesen ven
nék. de városszépészek szempont
jából tűrhetetlen állapot, hogy ily 
szép és exponált belterületi park
nak szánt teret — ószeres bódék 
csúfítják el !

A zsibárusok ha egyszerre átte
lepítik őket, úgy semmi károsodás 
nem éri őket. hiszen nincsen kon
kurenciájuk ! A vevők és eladók 
pedig fogják őket keresni — az 
uj ószeres téren is.

Ezen sorok Írója nem akar la- 
kástúlprodukciót. tehát nem kér 
általános 30 éves házadómentes
séget, mely a pénzügyi egyensúlyt 
is megbolygatná. Az építőipar 40 
szakmája megelégszik azzal ha 
az itt proponált 25 illetve 30 éves 
házadómentességet a pénzügymi
niszter jóvoltából az itt feltünte
tett egyes uccák és terek azzal a 
megszorítással kapnánk meg, hogy 
ezen kedvezmény

3 évig bir érvénnyel, illetve
1939. november 30-án meg

szűnik!
Az építőipar három évre el lenne 
látva bőségesen munkával, ami 
magával hozza az általános fel
lendülést, Budapestet, Európa leg
szebb fekvésű fürdővárosát hajó
val felkereső külföldi, a teljesen 
kiépített Dunapartot meglátva 
joggal mondhatná: Budapest
meseváros !

J a k a b  J á n o s
a K isipari fe lü gye löb izott- 

saganak  e inoke
A Budapesti Kisipari Hiteiin- 

(tczec r. t.. legutóbbi közg-yüiiese 
kapcsán újjáválasztott ieiugyeló-

Lizotisaynaii tagja lett Jakab  
János eipészmester is. A  ieiiigyc- 
looizotisag a.aKuló ülésén Jakab  
jánost egyhangúlag emöiKké vá
lasztottak. Ebből a hivatali mi
nőségéből eredöjeg egyben az ál
landó választmánynak is tagja.

A megválasztás Baross körök
ben megelégedést kelvett, mert 
közismert, hogy Jakab  János a 
kisiparosokért egy emberéleten 
keresztül küzdött. Értékes ta
pasztala.a.t ezen az uj helyen is 
úgy az intézel, mint pedig a kis
emberek javára fogja felhasznál
ni. A B. Sz. cipészipairi osztálya 
a minap B o to s  Miklós elnöklete 
a att ta:tott üé:ó e 
nőst megválasztása alkalmából 
üdvözölte.

Kizárási indítvány 
B- Nagy Károly ellen
A B. Sz. cipészipari szakosz

tálya a szerda elnöki tanács elé 
kizárási indítványt nyújtott be B. 
Nagy Károly cipészmester sző 
vetsegi tag ellen. Az elnöki ta
nács az indítványt az alapszabá
lyoknak megfelelően fegyelmi vá
lasztmány elé utalta a dolgot, 
mely a maga alaposságával fogja 
megvizsgálni az egész kérdést. Fi
gyelemre méltó, hogy a kizárási 
indítványt az egész szakosztály 
egyöntetű határozattal hozta meg.
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HIRDETM ÉNYEK
Ke. 38518 2 1936. A  budapesti kir. tör

vényszék közhírré teszi, hogy R ózsa  
sz iics á ru h á za  budapesti (IV.. Pelóti 
Sándor ucca 1. sz.) bejegyzett cég es 
annak tulajdonosa R ózsa  M ó r  keres
kedő budapesti (IV., Petóíi Sándor 
ucca 1 ) lakos ellen a csődönkuüli 
kényszeregyezségi eljárást megindította. 
Vagyonfelügyelő dr. Tes le r D ó ra  bu
dapesti (V.. Honved ucca 16.) ügy ved. 
Bírósági jogi megbízót dr. R em te i 
R ó b e rt budapesti (V. kér.. Alkotmány 
ucca 16. szám) ügyvéd. A  hitelezők
nek követeléseiket 1936. évi aug. hó 
3-ig be kell jelenteniük az Orszá
gos Hiteivédö Egylet központjánál 
(V.. Alkotmány-utca 8 . sz.) és felhívja 
a kir. törvényszék a hitelezőket, hogy 
a netán létrejött maganegyezség elleni 
észrevételeiket az egyezségnek a Buda
pesti Közlönyben való közzétételét kö
vető 15 nap alatt ugyanitt írásban je
lentsék be. A z  egyezségi eljárás meg
indítása iránti kérelem előterjesztésé
nek napja: 1936. évi julius hó 11. 
napja. A z  egyezségi eljárás megindítá
sának joghatálya 1936. évi julius hó 
14. nnpjan áll be.

Budapest. 1936. julius hó 14-én.
v ité z  d r. S z a th m ó ry  Józse f s. k. kir. 

törvényszéki biró.

K e  38278 3,1936. A  budapesti kir. tör
vényszék közhírré teszi, hogy Wori- 
z o n t É p ítkezés i R. T. budapesti (V.. 
Hold ucca 29.) bejegyzett cég ellen a
csödönkivüli kenyszeregyezsegi e ljá 
rást megindította. Vagyonfelügyelő dr. 
R évész  S á n d o r  budapesti (111 . Z.sig- 
mond ucca 49. sz.) ügy ved. bírósági 
jogi megbízott dr. vitéz  M en s u ro s  | 
Z o l iá n  bpesti (IX. Ra*os ucca 1 1 .) j 
Ügyvéd. A  hileiezóKnek követeléseiket , 
i y j 6 . évi julius ho 27-ig irasban 
be kell jelenteniük az Országos Hitel
védő Egylet központjánál Budapest, 
(V . kér.. Alkotmany-utca 8 . szám) 
és felhívja a kir. törvényszék a hitele
zőket. hogy a netán létrejött magán" 
egyesseg elleni észrevételeiket az egyes- 
ségnek a Budapesti Közlönyben való 
közzétételét követő 15 nap alatt ugyan
itt irasban jelentsék be. A z  egyezségi 
eljárás meginditása iránti kérelem elő
terjesztésének napja : 1936. évi julius 
hó 6  napja. A z  egyezségi eljárás meg- í 
indításának joghatálya 1936. julius 
hó 7. napján áll be.

Budapest. 1936. julius hó t - á n .

vitéz  d r. S z a th m ó ry  Józse f s. k. kir. 
tv. biró. _________ _

Közszállitások.
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt.

Hirdetés targya

Fa és jegtörő^éi-ites - 
tüzelőanyag . - --- — —
Zuzoitkö és k a v ic s .........
Motoreladás - -
A u tob u -zk op en yek  fe ül.
Építkezés .......  — .........
Gőzlokomobil eladás
Vizműepités ........  --- —
Partv. dőmü stb. építés —
Hidm< rleg ... -...................
Épukezes .................... —
Különféle cikkek - - - .........
Epitkazes ...........— — ---
Gépészeti berendezés
Éphk«-zes — ....................
Kútfúrás — -........... — —-
I üzelőanyag — — -.......
Takarektüzhely ek .-...........
Irodaszerek —  —  —  ---
Tüzelőanyag —  — —- —

H irdető

M. kir. allamrp. hiv. Miskolc
Kö/.KÓrház Balassagyarmat 
\ l«v . iga/g tosóg. Budapest 
M. k. all. vas. . cH . gépgy. Bp. 
Bes/kart. Budapest 
Elöljáróság. Nagyberki 
Pénzügyminisztérium. Bpest
E öljaró-í g. Siófok

Godisa
Godisa

M. kir. 1. sz. eg\. ja v . m. Bpest 
M. kir állam ep t. hiv. Za laeger. 
M. kir lparünyi Mm. Bpest 
E ö járosag. ó zd

„ Nagvkt nyi
„ Bnlma/U'Vflri'S

1 honv. vdd. ép. o. Budapest 
Kir. Törvényszék Kalocsa 
Polgárm esier Kalocsa

1 latárnaplap̂  ̂
julius

21 27
22 26
22 26
22 26
24 27
25 25
25 26
25 27
25 27
27 27
27 27
28 26
29 27
30 26
30 27
31 27

1 27
3 27

14 26
17 26

B a r o s s  tag Baross tagot támogatl

Könyvek, Színházjegyek
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Z á ró ra  k érdés
14 iki számunkban megjelent 

„Milyen is a tra ikos élete? ' ci 
mö cikkünkre kartársainktó ren 
geteg hozzászóllás' éVkezétt szfer- 
kesztöségünkbe. melyeket eddig 
is közöltünk és ezután is sorrend 
szerint fogunk közölni.

Minthogy a dohányárusok szem
pontjából ez a kérdés nem helyi, 
hanem országos jelentőségű, fi- 
gyelemmel kell lenni a speciális 
helyi viszonyokra. Vagyis más az 
eset Budape-ten. a megyei váró 
sokban, a mezővárosokban és az 
úgynevezett vásártartási joggal 
rendelkező községekben.

Külön kívánsága van a kizáró- i 
lagos, más a kívánsága a korlátlan 
engedéllyel birő dohányárusnak. 
Ugyancsak ehhez kell igazodniok, 
különösen vidéken a dnhánynsgy. 
árudáknak is. Az eddigi megnyilat
kozások azt mutatják, hogy álta- 
Jánosságban mindenki a vasár
napi záróra kérdés generális ren 
dezését kívánja. A vasárnapi zár
óra megoldását azonban egysé
ges módon megállapítani képte
lenség. Dohányárusitás szempont
jából a sajátos helyi viszonyokat 
kell figyelembe venni, annál is 
inkább, mert — ismételjük — e 
tekintetben más a helyzet Buda
pesten ugyancsak más a helyzet 
a megyei városokban és különös- 
képen a mezővárosokban vala 
mint a falvakban

így tehát mi mint a dohány 
árusok elismert érdekképviselete 
nem helyezkedhetünk egyoldalú 
álláspontra hanem kötelességünk
nek tartjuk azt, hogy az eg- sz 
érdekeltségnek erről a kérdésről 
való véleményét meghallgassuk 
Ezt teltük a múltban, fogjuk tenni 
a jövőben is.

Abban már véglegesen állást fog
lalt a dohányn gyárus az elosztó, 
a kizáró.agos, illetve a korlátlan 
dohányárus is, hogy ezen a téren 
végeredményben rendet kell te
remteni és pedig oly módon, hogy 
a helyi viszonyok figyelembevé 
tele, de a dohányárus kartársak 
anyagi helyzetének szem előtt 
tartása mellett is minden egyes 
dohányárut megtalálja a maga 
szám lását és a maga pihenőjét.
A fűszeresen kívül (beleértve Bu
dapestet is) nincsen még olyan 
páriája a kereskedelemnek, mint 
a tratlkos. Sokan — lehetne

mondani 100.000-ként — kérnek 
dohányárusitási engedélyt, abban 
a tudatban, hogy a trafik enge
dély bőséget, gond nélkül való 
életet, meggazdagodást jelent. 
Azonban minden kartársunk — 
még a nagyárus és elosztó is — 
tudja azt, hogy egy ilyen enge
dély milyen nehéz munkát jelent 
úgy fizikailag, mint szellemileg a 
legminimálisabb haszon mellett: 
eltekintve attól, hogy a dohány- 
kisárus legkevesebb 18 órát kell. 
hogy dolgozzék amig a mai vi
szonyok között kereshető száraz 
kenyeret családja részére biztosí
tani tudja.

Megnyugtathatjuk minden kar
társunkat arranézve, hogy a tra- 
fikos társadalom helyzetének meg
könnyítése tekintetében a kezde
ményező lépéseket megtettük, ezt

a kérdést a felettes hatóságokkal 
letárgyaltuk, de még időre és egy 
kis türelemre van szükség, hogy 
úgy a kincstár megtalálhassa a 
a maga számítását, mint a trafi- 
kos társadalom biztosíthassa a 
megoldásnak reánézve exiszten- 
ciális fontosságú feltételeit.

A záróra kérdéséhez minden 
kartársunk hozzá, zólását szíve
sen vesszük és mintahogy 14-ik 
számunkban közöltük, a bizo 
mányi kérdés lebonyolítása után 
az összkivánságoknak meg'elelően 
ez fogja képezni a megvalósi 
tandó második programm pon
tunkat, oly módon, hogy a vég
leges megoldás necsak a kincs
tárra, hanem reánk a trafikosokra 
is minden tekintetben kielégítő 
legyen.

B. L

Csepelen  is leng- 
a  B a ro ss  - zászló

Aki részt vett a világháború
ban és feg>ver volt a kezében 
az mindenki tudja, hogy miiyen 
kapcsolat volt a fegyver és Cse
pel között.

Őrszemünk hiába áilt volna 
a vártán, ha Csepel nem onto;- 
ta \ o!na millió-számra a tölté
nyeket, mert a katonának első
sorban a tölténye nyújtotta a 
vedelmet. A véres harcokban 
Csepel okádta az ellenségeinket 
pusztító lövedékeket, de most 
felsír Csepelnek egyik társadal
mi rétege, amely e borzasztó 
nehéz gazdasági helyzetet n ét- 
érdekemek megvédésére ep úgy 
megindította a munkát, mint a 
háború elején a tölténygyár.

E munkának fényes eredmé
nyeként 1936. junius hó 30.-án 
kibomloit a Csepeii irafikosok- 
nak a zászlaja és ők is oda 
álló tak a Baross Szövetség ha
talmassá fejlődött Dohányárus 
csoportjának soraiba, hogy kézt 
a kézbe téve megvédhessek jo
gos érdekeiket. Ezen a napon 
alakították meg a csepeli trafi- 
kosok helyi fiókjukat-

E fiók megalakulását nem a 
szervezés, vagy a propaganda 
keltettek életre, hanem a saját 
súlyos anyagi helyzetüknek tűr
hetetlen állapota kovácsolta ő- 
ket egy táborba, hogy a Baross 
Szövetség Dohányárus Csoport
jában harcoljanak, mert azon 
keresztül érzik megtalálni, az

őket becsületes, fáradságos és 
nehéz munkájuk érdemeként 
megillető normális polgári meg
élhetés lehetőségét. Akkor, ami
kor mi trafikosok hozzuk össze 
az államháztartás egyik legha
talmasabb pillérét képző jöve
delmet, napi 14— 16 órai keser
ves munkává’, akkor nem va- 
gyunK szerénytelenek, ha csa
ládunk mindennapi betevő fa
latjáért küzdünk.

A Dohányárus csoport zász
lójára irt program olyan éterikus 
hullámokatsugároz ki, amelyekre 
a/, ország legkisebb falujában 
d ilgozo kartárs leike i> rt zónái, 
és céljainkat is szükségesnek 
iáíja megvalósítani, s méltán, 
mert a humanizmus huszadik 
századában a törvényhozásnak 
és a végrehajtó hatalomnak 
nem lehet szentebb feladata 
annál, hogy az ország népének 
mentői méltóbb emberi helyet 
és kenyeret biztosítsanak.

Teszik ezt azért, mert jól tud
ják, hogy az állam is csak ak
kor lesz nagy és hatalmas, ha 
polgárai az úgynevezett nyu
gati civilizáció magaslatán álla
nak és jó létben élnek. Ez a 
civilizáció hozta be a weekerd 
napokat is, amelyeknek kedves 
ségét, üditő hatását ma már a 
legtöbb ember élvezi. Vájjon mi 
trafikosok, mikor jutunk el odáig, 
hogy családtagjainkkal együtt el
mehessünk a templomba, avagy

együtt örülhessünk a természe 
szépségeinek legalább egyszer 
egy héten.

Mindannyian meleg szeretet
hettél öleljük magunkhoz a cse
peli kartársakat és örömmel üd
vözöljük táborunkan, hogy meg
értésükkel, munkájukkal és ösz- 
sze tartásukkal előre segítik 
vinni mindannyiunk magasan 
lobogó zászlóját- E helyen kü
lön köszönetét mondunk vitéz 
Térmeghy István kartársnak és 
munkatársainak, Feiksz Lajos, 
Márton József és Tóth Gáspár 
dohánykisárusoknak, a kik 
fáradságot nem ismerő munká
jukkal egy újabb erődöt építet
tek csoportunk számára.

Ezen impozáns megalakulá
son a Dohanyárus Csoport ré
széről mint hivatalos kiküldöt
tek nemes Kapotsy Sándor a 
dohány kisárus szakosztály el
nöke, Kaczina Ferenc I. a do- 
hánykisárus szakosztály elnöke 
és Bányay Lőrinc voltak jelen. 

! Nemes Kapotsy Sándor szak- 
! oszt. elnök az ülés megnyitása 
I után üdvözölte a csepeli kar- 
j társakat és tolmácsolta a köz
ponti elnökség meleg szeretetét, 
majd lendületes szavakkal ecse
telte a csoport mindent átfogó 
programját és örömének adott 
kifejezést a fölött, hogy végre a 
trafikosság önmagára találva, 
nemzeti nagyságunk kiépítése 
érd kében, egy táborban kívánja 
előbbre vinni érdekképvisele
tünk ügyeit.

Kaczina Ferenc I. szakoszt. 
alelnök emelkedett ezután szó
lásra, aki bő tapasztalatai alap
ján ismertette a Dohányárus 
Csoport első szervezési munká
latait és folytatólagosan elért 
eredményeit, valamint a fénye
sen sikerült első megmozdulá
sunkat a folyó évi május 13-án 
megtartott első országos Trafi- 
kos-nap alkalmából.; amely ün
nepségen a Pénzügyminiszter 
ur ó  a- yméitósága is képvisel
tette magát Thaly Zsigmond 
államtitkár ur Őnagyméltósága 
személyében. Informálta ezen
kívül a megjelenteket a M. kir. 
Dohányjövedék Központi Igaz
gatóságával folytatott eddigi ta
nácskozásaink eredményéről, a 
melyet a hallgatóság nagy tet
széssel vett tudomásul.

nemes Kapotsy Sándor a je
lölő bizottság javaslata alapján 
felolvasta a megválasztandó 
tisztikar névsorát, majd szava
zást rendelt el, és az egyhangú 
szavazás után megválasztottnak 
jelentette ki a következő tiszti
kart : a helyi fiók elnöke : 

Térmeghy István 
alelnök: Tóth Gáspár 
titkár : Márton József 
jegyző : Szabó János 

háznagy: Feiksz Lajos
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vitéz T é rm e g h y  Istvén szék
foglalójában köszönetét mon
dott úgy a Központi Elnökség
nek, mint a megjelent kiküldöt
teknek, majd lelkes szavakkal 
buzdította a csepeli kartérsakat 
a további összetartásra és mun
kára.

Felszólaltak még M á rto n  József. 
T ó th  Gáspár. F e ik s z  Lajos és 
S z a b ó  János kartárs, aki felszó
lalásában szóvá tette az egyik 
legfontosabb kérdésünket a be
tegbiztosítás kérdését, ami a 
Dohányárus Csoport egyik leg
fontosabb propram pontja.

B á n y a y  Lőrinc központi ki
küldött a Dohányárus Csoport 
ügyrendjét és a Baross Szövet
ség alapszabályait ismertette 
és egyes felszólalásokra vála
szolva, megható szavakkal kö
szönte meg F e ik s z  Lajos kar- 
társunk munkásságát, aki teljes 
vaksága dacára is szives szere
tettel és nagy ambícióval dol
gozik a dohányárusok jobb 
sorsának kiépítésén. Végül a 
záróra kérdésére vozatkozólag 
feltett kérdésekre is válaszolt- A  
mindvégig lelkes hangulatban le
folyt alakuló gyűlés az elnök zá
rószavával ért véget, s mindany- 
nyian meg vagyunk győződve 
arról, hogy ezen uj helyi fiók ön
kéntes megalakulásával feléb
reszti a még becsukott szemmel 
járókat és az élniakarás mag
ját fogja bennünk elültetni.

n em es  K a p o ts y  S á n d o r

Egyik olvasónk vetette fel a 
a tra f ik m u z e u m  lé tes ítésén ek  
megszívlelendő gondolatát.

A  múlt lapszámunkban fog
lalkoztunk a dohány kultúr
történeti adataival, amelyekből 
értesültünk arról, hogy Európá
ban a dohány és dohányzás 
ismerete Amerika felfedezésével 
esik össze. Magyarországon 
maga a d o h á n y  e g y  e d á ru s á g  in- 
tézménye is immár 85 esztendős 
múltra tekinthet vissza- (Meg
honosította az 1850. nov. 29-iki 
császári nyiltparancs 1850. már
cius 1-én.)

Tehát van a dohánynak és a 
dohány élvezetének úgy világ
viszonylatban, mint országos 
vonatkozásban olyan múltja, 
amellyel foglalkozni érdemes s 
amelynek virágait egy muzeum 
keretében csokorba kötni szép 
gyümölcsöző feladat- Ha nem 
csalódunk, a magyar kezdemé
nyezés ú t tö r ő  is volna ezen a 
téren.

Anyagot találnánk bőven. 
D o h á n y te rm e lé s , g y á rtá s  és ke
re s k e d e le m , valamint a d o h á n y  
é lveze te , mint főágak valóság
gal kimeríthetetlen forrásokat 
nyitnának meg a múzeumi gyűj
tés tekintetében.

Elég talán csak a négy főág
nak, főforrásnak pazar g ra f ik o n  
és séma anyagára rámutatni, 
amelyek egyaránt foglalkoztatni 
togják a technikust, közgaz
da zt s a statisztikust.

Be lehetne mutatni a g y á r 
tá s i m u n k a m e n e te t , a dohány, 
szivar és szivarka tekintetében 
a nyersanyagtól a készáruig a 
jelen állapotban és történeti ki
fejlődésében. Ehhez társulna a 
dohányzással kapcsolatos p a p ír 
ip a r  (szivarkapapir, csomagolás, 
kartonázs) bemutatása s a cso
magolás, valamint a készáru 
díszítésére rendelt g ra f ik a i mű
vészet és ipar fejlődésének érzé
keltetése- Nem maradhatnának 
itt el a dohányzás propaganda 
eszk öze i: p la k á to k , számoló
cédulák, reklámcélokat szolgáló 
hamutartók sem. Gondoljunk rá, 
hogy nem egy fametszet, kő
nyomat vagy rézmetszet kíván
koznék a muzeum szekrényeibe, 
amely a készáru, vagy annak 
csomagolása céljaira állíttatott 
elő. hogy a fentieknél mint ra
gasztott dísz, etikett, kép. meg
különböztető jel vagy pecsét 
tegyen szolgálatot. Ezek közt 
lesznek egészen olcsó,egyszerű 
kivitelűek és lesznek a jobb és 
drágább szivaroknál egyenesen 
művészi és értékes dolgok is- 
Beszédes bizonyítékai annak, 
hogy a grafikai művészet és 
technika elhivatottjai kezdettől 
fogva szoros kapcsolatot tartot
tak fenn a dohánygyártással 
művészi teremtő erejük és ipa
ruk utján.

Gyűjtés tárgyát képezhetnék 
a régi adatokat tartalmazó o k 
m á n y o k , k ö n y v e k , képek , tö r 

v é n y e k  és  re n d s z a b á ly o k  a 
dohánygyártás gyermekkorától 
kezdve napjainkig.Nagyon érde
kesen lehetne kimeríteni a 
dohányzás élvezetével kapcso
latos használati tárgyak és mel
lékcikkek körét. A  régi magyar 
t á b la b ir ó -v i lá g  pipatóriumai, 
gyönyörűen kiszívott művészi 
tajtékpipáikkal és szivarszip
káikkal feledhetetlen élmény 
volnának úgy a szenvedélyes 
dohánykedvelők, mint a müvelő- 
déstörténész Ínyencek számára.

Mint igen szerencsés gondo
latot : a trafikmuzeum létesíté
sének eszméjét tisztelettel ajánl
juk felettes hatóságunknak : a 
D o h á n y jö v e d é k i K ö z p o n t i  Ig a z 
g a tó s á g n a k  nagybecsű figyel
mébe. Mi pedig az egész orszá

got ezer karral átfogó trafikos- 
társadalom a D o h á n y  jö v e d é k i  
K ö z p o n t i  Ig a z g a tó s á g  vezetése 
és minden szép és jó iránt igaz 
magyar szívvel lelkesedő N ik o te x  
r. t. erkölcsi és anyagi támoga
tása mellett örömteljes készség
gel állunk sorompóba ennek az 
igazán nemes feladatnak meg
valósításánál.

• *
A  P é n z ü g y  ő r ö k T á r s  a  s k ö ré -tő  1 

szerzett információink szerint 
a pénzügyőrségnek van a Fiumei- 
ut 6. alatt egy a pénzügyőrség 
tevékenységi körébe eső külön
böző pénzügyi igazgatási ágak
kal kapcsolatos múzeuma. En
nek a múzeumnak van anyaga 
a d o h á n y -nyal és a dohány
jövedéki igazgatással kapcsolat
ban is (mint értesülünk, külö
nösen a d o h á n y  cs e m p é s z e t van 
alaposan képviselve). Ez a kis 
muzeum, illetően a „dohány**- 
nyal kapcsolatos része magját 
képezhetné egy Országos Trafik
muzeum kialakulásának.

M e g je le n t  a T ik (befelezi) Mztemémr

d o h á n y  e g y e d á r u s á g
1934(35 (költségvetési) évi statisztikája

Irta: Bdnyay LOriacm.
Előbbi cikkeinkben ismertet

tük a Dohányjövedéknek _  a 
kivitelen kívül — minden üzlet
ágra kiterjedő működését.

Befejezésként rátérünk a ki
vitel ismertetésére, valamint a

dohánynak fejenkinti átlag fo
gyasztására.

Az 1934/935 évben Magyar- 
ország 8,898,367 lelket szám
lált. E szerint az átlagos fogy zár
táét súlyra átszámítva:
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A  J A N I  N A  C igarettapapír R. T. gyáftniáRyaí a legnagyobb hSSZUOi

S E N A T O R  C E L O F I  Esi Ú  k cigaretta hüvely
már kettős füstsafirővel áron

Ú J D O N S Á G !

SENATOR 77RAPID M

E g y é b  g y á r t m á n y a i n k :  
SENATO R cigarettapapír 60  ÉS 120 lap (ártalommal 
SENATO R EXTRA vattabetétes cigarettahüvely 

JA N IN A  SPEC . cigarettapapír

c ig a re tta  p a p  ir
hosszában hajtogatott, zá ít  csom agolásból egyenként kihúz- 
ható lapokkal, guanmirosott szé lle l 60  lap ára  14 fiiiér!
Nem  gummirozott . . 6© lap á ra  13fiS!ér!

F igye lem ! A  SENATOR CELO RLYER CSÜuIoie füstszűrös ÉS a SENATOR 
EXTRA vattabeietes hiivsi?ek r ö v l í i j  65 niríi-es m éretben is kaphatók!

A  S E N A T O R  g y á r t m á n y o k  m i n d e n  dohánynagyárudában és  nagykereskedőnél b es ze re zh e tők !

szivarból 0.0261 klg. anyag 
szivarkából 0.2211 „  „
szivarka

dohányból 0.2319 „  „
pipadohányból 0.5159 „  ,,
bumótból 0.0001 „  „

Akciónk a SíóSjf&sfSssieíek
osökkcn íóse  e l l e n

összesen tehát 0.9951 „
esik fejenként, mely pénzre át
számítva, 102,131.604 pengő 
nettó eladási árnak felel meg. 
Vagyis az átlagos költekezési 
hányad 113,516.608 pengő bruttó 
bevétel figyelembevétele mellett 
pénzben is kifejezve fejenként 
12.76 pengő volt.

Ugylátszik, hogy a dohány
kivitel sem lehet valami ro.-sz 
Üzlet, mert az 1934 935 költség- 
vetési étben :
7,298.408 kgl. debreceni dohány

levél
1,864.744 „  tiszai dohánylevél 

808.358 ,, szegedi ,,
219.305 „ szuloki
303.504 ,, kerti „

továbbá 500 kgl. p pa és szi
varka dohány 94.131 drb szivar, 
7.208.251 drb szivarka, valamim 
500J kgl. nyers nikotin, illetve
10,000 kg. nikotin - sulíát lett 
kiszállítva egységár és valuta 
megjelölés nélkül.

Amint a közzétett statisztika 
is kimutatja, a Dohányjövedek- 
nek — úgy a belföldi, mint a 
kiviteli — Uzleteredménye a 
kincstár szempontjából nemcsak 
kielégítőnek, hanem egyenesen 
fényesnek mondható.

Ezt az eredményt belföldi vi
szonylatban — ami a legnehe
zebb része volt a munkának — 
a trafikos társadalom igen ne
héz és keserves munkája hívta 
életre.

Az eddigi jelek szerint meg
jön annak is az ideje, araikor 
a mi idegölő, de keveset jöve
delmező munkánkat illetékes he
lyen is a méltányosságnak meg
felelő módon fogják honorálni.

Tartsunk VACO
-----------S Z IP K Á T  ^

U rto s e t » B írást Szfireltta U n itta l I

A forgalmi adó átalányozcsa 
folytán (amikor is az készpénz
ben) továbbá a forgalmi fázis
adó bevezetése következteben 
a forgalmiadó bélyegek forgal
mazása a minimálisra csökkent, 
ennek következtében az egyes 
postahivatalok főnökei a most 
fennálló rendelkezéseknek ele- 
gettéve a dohányárusok által 
élvezet! eddigi bélyeghiteieket 
felmondják. leszállítják. Az 
ország minden részéből állan
dóan érkeznek be hozzánk 
panaszok, hogy az egyheti for
galomnak megfelelő hitel mellett 
a dohányárusok nem képesek

vezérigazgatóságánál a bélyeg
hitel mértékének a kéiheti for
galomnak megfelelően feleme
lése iránt, ami a mai csökkeni ! 
forgalom mellett nem fog sokkal 
többel kitenni, mint a volt na
gyobb forg i!om melletti egyheti 
forgalomnak megfelelő hitel ősz- í 
szege-

Különféle fajtájú pénzügyi 1 
és pos’a értékcikkekből sok!éle 
címlet van forgalomban, ame- ; 
lyek még szaporodtak is az 
újabban rendszeresített és kia- j 
dót! váitóbéiy^gekkel. A súlyos j 
gazdasági helyzet következtében 
a dohányárusok nem képesek

Í O O  É V E S
gyáriási tapasztalat gyümölcse

szivarkapapir és hüvely nagyszerűsége!

A j á n l j a  v e v ő i n e k ,  e v v e l  
b a r á to k a t  s z e r e z  m a g á n a k !

a sok fajta pénzügyi és postai 
értékcikkek minden címletéből j 
oly készletet tartani, hogy a 
közönség igényeit, szükségletét 
kielégíthessék ezáltal a közön
ségnek akaratukon kivülbosszú
ságot okoznak, önmaguknak 
kárt és a m. kir. postahivatalok
nak pedig munkatöbbletet.

A  kérések nagy tömege arra 
indít bennünket a Baross Szö
vetség Dohányárus Csonort-ját 
mint az ország dohányárusainak 
legnagyobb érdekképviseletét, 
hogy ezzel a kérdéssel komo
lyan foglalkozzunk s akciót in" 
ditsunk a m. kir. Posta tek.

ezen sok különféle fajtájú és i 
címletű értékcikkekből megfe- ; 
lelő készletet tartani, mert pl. 
egy közepes bélyegforgalmu 
dohánykisárus belyegforgalma 
kb. havi 4000 pengőt tesz ki s 
igy heti többszöri felvételezés 
mellett is kb. 2500 P. értékű 
értékcikket kellene készletben 
tartania, hogy a közönség szük
ségletét kielégíthesse. Jelen hely
zetben erre a dohányárus kép
telen, mert hiszen a mai posta 
hitele az egyheti forgalomnak 
megfelelően csak legfeljebb 
1000 pengőben van megálla
pítva, amit a forgalmiadó bé

lyegek forgalmazásában beálló 
forgalom-csökkenés folytán most 
a postahivatalok még le is 
szállítanak.

Feltétlenül szükséges lenne a 
bélyeg-hitelnek a felemelése, 
mert akkor a dohányárus még 
a nagyobb címletű pü- és pos
tai értékcikkekből is megfelelő 
készletet tarthat miáltal a kö
zönség szükségletét kielégítheti, 
a közönség pedig sok kellemet
len bosszúságtól mentesül, mert 
be tudja szerézni szükségletét a 
legközelebbi trafikban és nem 
lesz kénytelen több trafikot vé
gigjárni, ha nagyobb értékű, 
összegű bélyegcikkre van szük
sége. Az egyes postahivatalok 
is r.agy munkatöbblettől men
tesülnél-', mert a közönség a 
le: közelebbi dohányárudéba 
szerzi be szükségletét továbbá 
mentesül a postahivatal a heti 
többszöri felvételezés munkájá
tól is. Végül a dohányárus sem 
esnék el attól a ma igen sze
rény bélyegjutaléktól, amit a 
forgalombahozás nehéz és fele
lősség terhes munkájáért na
gyon is megérdemel. Már pe
dig a dohányárus abban a hely
zetben van a mai bélyeghitel 
nyújtása mellett, hogy úgyszól
ván naponta kell vételeznie. 
Ezáltal idő és anyagi veszteség 
éri, mert ha egyedül van díja
zott küldöncött kell küldenie a 
felvételezéshez, ami pénzbe ke
rül. így pl., ha 100 pengő érté
ket rendel, 50 fillér a jutalék, 
ezt pedig oda kell adni a kül
döncnek, s akkor ingyen árulta 
a bélyeget.

A bélyegek tulajdonképen 
csak akkor képviselnek tényleges 
értéket, mikor már eladattak ; ad
dig szigorúan elszámolandó egy
szerű nyomtatványok. Teljesen 
közömbös, hogy ezen nyomtat
ványok hol kezeltetnek. Ha a 
dohán\árusnak adatnak ki. el
adottaknak is tekinthetők, leg
feljebb azok ellenértéke csak 
később fog befolyni a postához,



29—30. *zmn

illetve a posta utján az állam 
kasszájába.

Erősen hisszük, hogy a min
den szociális kérdést helyes 
üzleti szempontból is felfogó 
mai pénzügyi kormányzat he
lyeslésével fog találkozni ezen 
kérésünk teljesítése. A m. kir. 
postának is követnie kell a 
pénzügyi kormányzat bölcs in
tézkedésében foglalt helyes út
mutatást, melynek folytán a 
közel jövőben az állam a hű
séges kereskedőiről, a dohány-

galmának megfelelő bizományi
I r . l l x i l n t n i  m p r l  Káruval fog elláttatni, mert csa 

ezáltal biztosítható, hogy a kö
zönség igényei mindenkor za
vartalanul ki legyenek elégítve.

Ismerve a posta Vezérigaz
gatóság szociális széliemét, hisz- 
szük, hogy a közönség érede- 
keinek és kényeimének kielé
gítése végett helyes üzleti és 
kereskedelmi szempontból is 
vezéreltetve kérésünket trIjesz
teni fogja s ezáltal újabb tanú
bizonyságát adhatjuk annak

árusokról megfelelően fog gon- I hogy tagjaink érd; kert a leg- 
doskodni olyként, hogy minden I messzebbmenoleg es mn cten- 
egyes dohányárus kétheti fór- ' kor sikeresen szolgaijuk.

ségi pótadó után. Az előbbi két ’ 
tételnél 66.107 pengő, i.letöleg 
33.794 P. az utóbbiból 141 557 
pengő bevételről mondottak le a 
közületi háztartások. Az elenge
dett adók együttes összsge 547.C50 
pen^ő volt. ami azt jelenti, hogy 
a háborús érdemekért átlagosan 
4.40 pengős adókedvezményt 1 
kaptak az előbb (elsoroltak.

Az állam etengegte az összes 
földadó 0.42°/. át. a házadó 0.11

káSSo

'■ui

Ter»-v\ (LS íie .í-£5© 'Y4  {
Ili!

°/„-át. az általános kereseti adó 
0 21‘1,-át, a vármegye az összes 
vármegyei pótadók 045*/,-át, az 
útadó U 3X-át és a községek a 
községi póiadóK 6 13’/. át. A ked
vezmények az adóbevételek együt 
tes összegéhez viszonyítva nem 
magasak, amit az magyaráz, hogy 
ilyen kedvezményt csak a kisadó
zóknak adott a kormány s náluk 
azonban a kedvezmény átlaga 
15”/., tehát elég jelentős hányad.

Felelet

Félmillió pengős 
adókedvezmény 

a hadirokkantaknak
Egyik legutóbbi lapszámunk- P földadó, 706.143 P házadé és

bán foglalkoztunk azokkal az 
adókedvezményekkel, amelyeket 
a kormány a hadirokkantaknak, 
hadiözvegyeknek, hadiárváknak a 
Károly csapatkereszteseknek s a 
vitézségi éremtulajdonosoknak 
rendeletileg biztosított.

A rendeletet másodízben az 
1934. évi adók kiszabásánál vet
ték alkalmazásba.

296.611 P általános kereseti adó, 
összesen 2,037.241 P. A legna 
gyobb fokú mérséklést, 30“/.-ost 
csak 19.277 P után adták 20”/. os 
adómérséklésbenrészesült 557 559 
P, míg a minimális 10”/e os ked
vezményt 1.460.405 P után adták 
meg Az állam elengedett 128.907 
P földadót, 92.507 P házadót, 
35.297 P általános kereseti adót.

Ez alkalommal adómérséklést 45.010 P nyilvános betegápo'ási 
kapott 42.670 hadirokkant, 35.108 pőtadót és 3.871 Prokkantellá- 
hadiözvegy, 3.686hadiárva, 21.565 tási adót, azaz összesen 304.592 
Károly-csapatkeresztes és 21.033 , pengőt. Az állami adók után 
vitézségi éremtulajdonos, össze- ugyancsak mérséklést kaptak a 
sen 123.972 adózó. Az adómér- \ fentebb felsoroltak a vármegyei 
sékelés alapjául szolgált 1.034.487 pótadő és útadó, továbbá a köz-

Kor.cz Károly  József. Indítványát, 
hogy a jövőben ne különböző számú 
lé, sorsjegyekkel, hanem kél félből . lló 
egész sorsjeggyel lássák el kar ársain- 
kát eladás céljából, szövetségünk gaz . 
dasági bizottsága és választmánya 
magáévá tette és beadványt nyújtott
be illetékes helyre. (1090)

Bartl Róbert. A  489. számú igazol
ványt alkalmilag kérjük hozzánk intézett 
levelében visszaküldeni. (Iz90)

Goldstein Adolf. Érdeklődésire érte
sítjük. hogy a lap előfizetési diját a 
dohánynagyárudába befizetheti. 1935. 
évre 1'—  pengő. 1936-ra pedig január
tól július hó végéig, hét hónapra 3-50 
pengő fizetendő. (1293)

Bibók János. Levelét örömmel o lvas
tuk. A  záróra kérdésben közölt meg
jegyzéseit a kérdés tárgyalásakor meg
fontolás tárgyává tesszük. Ezúton is 
köszönjük, hogy a kérdés minél jobb 
megoldásához értékes hozzászólást
adott. (1295)

Özv. Novy Ferencné. Igazolványát a 
győri dohánynagyérudában átveheti, 
ugyanott kérjük a tagsági díj kiegyen
lítését is. ameiy febr. mérc. épr. és 
május hóra mór ki van fizetve. (1296)

viiéz K irá ly Anta l. Herédi Tamás 
még 1935. évben belépett. Vegye át 
az ő igazolványát a ceglédi dohány- 

] nngyárudaban. Am ig az átírás nem 
történik meg tudomásul vesszük, hogy 
Herédi Tamás tagsági jogait, mint m eg
hatalmazott gyakorolja. A z  Ö neve 
alatt fizeti a tagsági dijat is. Ha nz 
átírás megtörtént küldje be belépési 
nyilatkozatát, melynek alapján tagjaink 
sorába iktathatjuk. (1298)

Am brus Illés. Kérésére tagnyilván
tartásunkban nevét helyesbítettük szak
lapunk jelen számát rrár a helyesb- 
bitett címmel küldjük. (1297)

Várady Ferenc. Hálásán köszönjük, 
hogy kedves tagtársunk is hozzájárul 
értékes véleményével a vasárnapi 
általános munkaszünet nehez és sok 
körültekintést igénylő megoldáséhoz. 
A  levelében közöliekkel teljesen egyet
értünk. —  de sajnos —  mi is tisztában 
vagyunk azzal, hogy kérésé teljes 
egészében ..nem teljesíthető** (1303)

Németh János. Osztálysorsjegy fő- 
elárusitást csak bankok és egyes sze

mélyek kaphatnak, egyesületek nem ; 
tehát csoportunk nem foglalkozhatik

vele. (1309)
Szalay János. A  bizományi áruhitel 

bevezetésével kapcsoló-bán. a nem 
dohányáru, lehat mel.ékcikkek, vogy 
fűszeráru stb. biztosítósát is lehetővé 
tesszük igen kedvező, olcsó biztosítási 
dijak mellett. Erre vonatkozólog szak
lapunkban annak idején részletes tájé
koztatót n> ujlunk. A  tisztességtelen 
versenyre vonatkozólag neveket kérünk, 
hogy a megfelelő lépéseket meglehes
sük. (1312)

H ajdú G yula  Cikkét hel> szűke miatt 
mosioni számunkban nem közölhettük. 
Amint lehet érdemlegesen is fogla l
kozni kívánunk a cikkében foglaltakkal, 
mert ezek valam ilyen formában ren
dezést igényelnek nemcsak szakmai, 
hanem állam i érdekből is. (1317)

Kartársaink 
figyelmébe !

M in t ahogy vezércikkünkben is m eg
írtuk, a záróra  kérdéssel csoportunk  
intenzív m ódon foglalkozik. Minden^ 
beérhezett kérdésre lapunk következő 

| szám aiban fogunk érdemlegesen vála
szolni és pedig oly módon, hogy a fra- 
fikos társadalom ezt a kérdést illetőleg  
saját maga és egymás érveit m eghall
gatva, letárgyalhassa. A z  egyszer bi- 

I zonyos, m int ahogy ezideig a  trafikos 
társadalom állást fogla lt ebben az 

| ügyben, hogy program m unk második  
részét képezi. M inden olyan  tá rgy ila 
gos érvet, életre va ló gondolatot, nem
csak mi, hanem felettes hatóságaink  
is m egfontolás tárgyává teszik. A  fel
fogások egyöntetűsége m ellett végre 
el fogunk ju tn i egy bizonyos nyugvó
pontra, amely egyaránt fogja úgy a 
trafikosok. m int a kincstár érdekeit 
szolgá ln i.

E g y s é g b e n
az e rő :

Felelős sxerkeeflM : Tábmry  Óékor 
Kiadóiul síden—  : Bmrmmm kmémmémég Jflk
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Ormrái 
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Ügyésze: Dr. Buday Gyula egyetemi m. tanár, ügyvéd (Budapest. VJ. 

Andrassy-ut 36. 111. 6. Telefon : 1-193-93.), hivatalos óráit a Csoport helyiségében 
minden pénteken d. u. 7— 8 között tartja.

Nyomatott: Pauovitp Imre könyvnyomdájában Budapest, Vll. Nyór-u. 6. —  Telefon 37— 3— 13
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